
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

merikos Valstybių svarbiau­
sia tautinė valstybinė šven­
tė. Mat, 1776 metais liepos 
4-tą Kontinentinis Kongre­
sas Philadęlphi joj, Susidedąs 
iš' 13-kos valstybių 56 atsto­
vų, paskelbė -^priklausomy­
bės deklara^y > r|,'esa, tos 
deklaracijų rimui
dar prisiėjo p, p ’
šių sūnų gyvybe^. a st ' 
daug sunkenybių, vm 
tikslas buvo atsiektas, v. 
neprošalį priminti, kad iš 56 
atstovų, pasirašiusių dekla- 
rąciją, 8 buvo ateiviai, o 
daugelis kitų įvairių tautų 
ateivių vaikai.

Liepos 4-ta kažkaip^ virsta 
ir lietuvių nacijonale švente. 
Mat, tą dieną patys Įžymiau­
si Amerikos lietuvių koloni­
jų rajonai, kaip Naujosios 
Anglijos, Didžiojo New 
York’o, Wyoming Klonio ir 
kiti rengia taip vadinamas 
Lietuvių Dienas, arba meti­
nius išvažiavimus, į kuriuos 
suplaukia tūkstančiai žmo­
nių. Tuose išvažiavimuose 
atatinkamom programom 
gaivinama ir stiprinama lie­
tuviška dvasia ir pelnas ski­
riamas tautiniams ir kultūri­
niams tikslams.

Liepos 6 ir 7 dienomis-So. 
Boston, Mass., bus ALRK 
Vargoninkų Sąjungos 26 sei­
mas, kuriame dalyvaus ir į 
garbingas svečias J. E. vys- į 
kūpąs Mečislovas Reinys. į 
Vargoninkams rūpi netik 
muzika, daina ir giesmės, bet 
ir jaunimo auklėjimas tauti­
nėj dvasioj. Jų rankose ran­
dasi keli tūkstančiai lietuviš­
ko susipratusio jaunimo, ku- 
ifs turi didelės Įtakos mūsų 
gyvenime. Vargonirikų sei­
mui linkime geriausios klo­
ties1.

Sovietų Rusijoj neištiki­
mųjų naikinimas varomas 
piymyn.

Gudijos geležinkelių virši­
ninkas Nikolai Vladimirsky, 
bijodamas teismo, pats nusi­
žudė ; Uzbekistano premijie­
ras ir kiti aukšti oficialai pa­
šalinti iš vietų; Sovietų Uni­
jos egzekutyvio komiteto vei­
kiantis sekretorius Osip Sta- 
nislavovič Umsšlicht ir kiti 
aukšti komisarai kažin kur 
dingo.

Prosekiūtorius Andrėj Vi­
šinskį skelbia naujas bylas Į- 
žymiems komisarams.

žodžiu' sakant, Stalinas 
buvusius Lenino bendradar­
bius ir sovietų kūrėjus naiki­
na už menkiausią opoziciją.

Tarp vėliausiu laiku din­
gusių randasi raudonosios ar­
mijos orų apsaugos vice ko­
misaras (vice ministeris) ge­
nerolas Y. T. Alksnis.
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SVEIKINAM!
Jau dvidešimt metų, kaip “Gar­

sas” neša kultūrą ir šviesą į mū­
sų grinčias. Todėl te būna mums 
leista tąja 20 metų sukakties pro­
ga pasveikinti redakciją, bendra­
darbius ir palinkėti viso gero at­
eityje. Užlaikykit lietuvius lietu­
viais kuo ilgiausius metus!

Greičių Šeimyna 
Cleveland, Ohio.

MIRĖ MRS. L L. YOUNG— 
JŽYMI FRATERNALISTĖ 
Dallas Texas. — Birželio 22-rą 

mirė įžymi fraternaliste Mrs. 
Itasca L. Young.

Daugelį metų velionė darbavo­
si Pennsylvania Fraternalio Kon­
greso gerovei. Kelis metus buvo 
minėto kongreso, kuris yra pats 
didžiausias Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, sekretore-iždininke. 
Vėliau buvo Pildomo Komiteto 
nariu, vice prezidentu ir galuti­
nai prezidentu.

Ji buvo veikli ir kitose frater- 
nalėse organizacijose.

Fraternalistai jos asmeny nu­
stojo gabios veikėjos ir vadovės.

STREIKLAUŽIAI STOJA 
DARBAN

Youngstown, Ohio. — Birželio 
25-tą Mahoning Klonio plieno 
dirbtuves atidarė savo vartus ir 
kelį tūkstančiai streiklaužių sto­
jo darban.

Darbdaviai mano, kad streikas 
daugeliui įgrįso ir kad darbinin­
kai su mielu noru stosią darban, 
o streiko vadai, CIO organizato­
riai yra kitos nuomonės.

Plieno industrijos darbininkų 
streikas prasidėjo kelios savaitės 
atgal ir septyniuose steituose į- 
traukė virš 100.000 darbininkų.

SENATAS PRIĖMĖ
ŠELPIMO BILIŲ

Washington. — Birželio 22-rą 
senatas dauguma balsų priėmė 
Prezidento Roosevelto $1,500,- 
000,000 federalio šelpimo bilių; 
priede to dar paskyrė $200.000,000 
padengimui susidariusių neda- 
teklių vykdant šelpimo progra­
mą.

Bluefield. W. Va. — Birželio 
25-tą Pocahontas Fuel kompani 
jos kasykloj įvyko didelis gasų 
sprogimas. 3 darbininkai žuvo.

CHAUTEMPS—PRANCŪ­
ZIJOS PREMIJIERAS

Paryžius. — Birželio 22-rą nau­
ją ministerių kabinetą sudarė ra­
dikalas socialistas Camille Chau- 
temps.

Prezidentas Lebrun naują ka­
binetą jau patvirtino.

Buvęs premijieras Leon Blum 
naujam kabinete užėmė Tarybos 
vice prezidento ir steito ministe- 
rio vietą, užsienio reikalų—Yvon 
Delbos, krašto apsaugos — Edo­
uard Daladier, laivyno — Cesar 
Campinchi, oro laivyno — Pierre 
Cot.

Bendrai naujo kabineto sąsta­
tas parodo, kad ir toliau valdys 
bendro fronto vyriausybė ir lai­
kysis tos pačios užsienio ir vi­
daus politikos.

GAMTOS PRAJOVAI
Birželio pradžioje oras ūmai at­

šalo beveik visoje Vakarų Euro­
poje, o taip pat Balkanuose ir kai 
kuriose Rusijos srityse. Lietuvo­
je daugely vietų (Dzūkijoj, Kė- 
daįnilj ir Rokiškio apskrityse) 
buvo didelės šalnos, kurios la­
bai pakenkė daržovėms. Vietomis 
-ant negilaus vandens būta net le­
do plutelės. Tuo tarpu rusų la­
kūnai ir mokslininkai praneša iš 
Šiaurės ašigalio, kad birželio 3-6 
d. tenai buvo vos 1-2 laipsniai šal­
čio. O vidurdieniais temperatūra 
pakildavo ligi nulio. Tai tiesiog 
nuostabu, nes paprastai Šiaurės 
ašigalio srityje šalčiai būva labai 
dideli ir pasiekia 55 laipsnius 
Celsijaus.

Murraysville. Penna.—Birželio 
24-tą metų amžiaus Arthur W. 
Crewe nužudė savo žmoną, tris 
vaikus, po to pats nusižudė. Ki­
ti penki vaikai suspėjo pasprukti.

“re"™™1 dalyvaukim garso irKJCiulOlKUvllo 4-TOS APSKRITIESIŠVAŽIAVIMEPennsylvania steito legislatū- 
ra neseniai išleido aktą, kuris 
paliečia piliečio balsavimo teises 
lokaliuose, steito ir nacijonaliuo- 
se rinkimuose.

Čia daugiausia naudojamės Rc- 
publikonų Steito Komiteto pa­
ruoštais šio svarbaus akto paaiš-| 
kinimais.

1. Kiekvienas turi registruotis.' 
Apskrities (county) komisijonie- 
riai sudaro registracijos komisi-Į

' ją ir paskiria tris dienas registra- 
I cijos atlikimui—vieną dieną bir­
želio mėnesį, vieną liepos ir vie­
ną rugpiūčio. Registracijos ko- 

į misija veiks iki rugsėjo 1, 19371 
į m.

Luzerne apskrity registracijos 
dienos dėl miestų, borų ii- town- 
šipų yra nustatytos birželio 30, j 
liepos 15 ir rugpiūčio 12.

2. Registratorius skirs komisi-į 
ja po vieną iš kiekvienos dviejų 
didžiųjų partijų.

3. Kas gali registruotis. Asme- 
| nys, kurie turi konstitucines kva­
lifikacijas, kaip tai: 21 metų am­
žiaus; čiagimiai ar naturalizuoti

Belankant universitetą, p. E- piliečiai; išgyvenę djstrikte du; 
siūnas susipažino ir įtiko tui tin-į mėnesiu prieš primary arba rin­
gam aliejaus gamybos savinin- kimus; be to turi atsakyt regis- 
kui, p. D. H. Byrd, kuris yra pus-; truotojui į klausimas; -pristatyt 
brolis visiems žinomų admirolo natūralizacijos popieras, jei na- 
Byrd ir Virginijos senatoriaus turalizuotas; pasirašyt tam tikrą 
Byrd. Admirolui atvykus lėktų- registracijos kortelę. Registruo- 
vu į Texas pasisvečiuoti su savoi tojas, peržiūrėtojas ar inspekto- 
pusbroliu, sutiko jį kartu ir p. rius aplikantą gali atmesti, jei 
Esiūnas. neturi reikąlingų kvalifikacijų.

Mūsų tautietis yra netik smar- 4- Kiekvienas pilietis gali pasi- 
kus sportininkas, bet ir gabus rinkt sau patinkamą partiją, 
studentas geologas. Jis yra tiek 5. Registruotis reik tik kartą. 
imponavęs savo talentais sporte : nebent asmuo nebalsuotų du me-\ 
bei moksle, kad jam yra pažade- tu, arba registracija būtų panai-j 
jęs smagią vietą savo įmonėse kinta.
turtuolis Byrd (kuomet pabaigs; 6. Balsavimas. Atėjus balsuot. , 
mokslus). Šiuo savo tautiečio pa- prižiūrėtojas patikrins certifika-^ 
sisekimu gali džiaugtis jo ben- ■ t? *r balsuotojo parašą su parašu 
drataučiai. padėtu registracijos kortelėj.

Žinių agentūrų pranešimu, naktį iš birželio 26-tos 
j 27-tą didelės audros nusiaubė pietinę Lietuvą. Dau­
giausia nukentėjo ir taip neturtingas Dzūkijos kraštas 
—Suvalkų ir Vilniaus rėdybų dalys. Vyriausybė tuoj 
sudarė komisiją padėties ištyrimui ir ketina šelpti nu­
kentėjusius.

PRANCŪZIJA SUSPENDAVO 
AUKSINI STANDARDĄ

Paryžius. — Pereitą antradieni, birželio 29-tą, 
Prancūzijos vyriausybė ūmai panaikino savo franko 
auksinį standartą.

Visos auksinės operacijos yra uždraustos, biržos 
uždarytos panikos išvengimui.

Užsieniniai išmokėjimai irgi sustabdyti.
Vyriausybė turėjo imtis šios priemonės, kad su­

stabdyt prancūzų aukso išgabenimą užsienin ir kad iš­
vengti gresiančios finansinės' katastrofos.

WASHINGT0N0 LIETUVIS PASIŽYMI
TEXAS UNIVERSITETE

Toli nukeliavęs nuo savo gim- į didelis, smarkus ir stiprus jau­
tojo kaimo, Washingtono, jaunas nuolis.
lietuvis sportininkas, Bernardas 
Esiūnas, susilaukė gražaus pagy 
rimo Texas valstybės laikraščiuo­
se. \ >

Kovo mėn. 7 d., 1937 m. ‘‘Sun­
day American Statesman” laik­
raštis, Austin, Texas įdėjo B. E- 
siūno atvaizdą.

Minėtas laikraštis gražiai ap­
rašo jauno lietuvio nuopelnus. 
Jis pirma patraukė į save akis 
žymaus futbolisto, Jūrininkystės 
Akademijos Annapolyjc ruošėjo, 
Rip Miller; šis parūpino jam sti­
pendiją Texas valstybės univer­
sitete, kame dabar antrus metus 
jis studijuoja.

Esiūnas netingi ir kituose spor­
tuose dalyvauti. Jam nepaoras'rai 
sekasi mėtyti sunksvorį, nes jis

JOE LOUIS LAIMĖJO ! Į LIETUVĄ ATVYKO 
ČEMPIJONO TITULĄ LORDAS PLYMOUTH

žinomas Amerikos lietu­
vių gyvenimo statistinių ži­
nių rinkėjas kum Simanas J. 
Draugelis, Gary, Indiana, lie­
tuvių klebonas, ir dr. J. P. 
Poška pradėjo leisti statisti­
kos reikalams skiriamą mė­
nesini žurnalą “Pasiuntinys.” 
Numeris pirmas už birželio 
mėnesį jau pasirodė ir jame 
randasi apsčiai statistinės 
medžiagos ir informacijų.

Sekantį numerį ketina pa­
skirti Indiana steito lietu­
viams. “Pasiuntinio” leidė­
jai stengiasi susitelkti kuo 
daugiausia bendradarbių — 
statistinių žinių rinkėjų.

Plieno darbininkų streikas 
Įžengė Į antrą mėnesi. Tai 
vienas trukšmingiausių ir 
kruviniausių streikų Ameri­
kos istorijoj. Vis dėlto yra 
vilties, kad valdžios atsto­
vams tarpininkaujapt susita­
rimas bus atsiektas.

Pereitą sekmadieni, birže­
lio 27-ta. Jungtinėse Valsty­
bėse dėl Įvairių nelaimingų 
atsitikimų žuvo 73 asmenys.

SEKMADIENį LIEPOS-JULY 4-TĄ DIENĄ
VALLEY VIEW PARK, INKERMAN

šį sekmadienį (nedėlioj), liepos 4-tą, Valley View . 
Parke, Inkerman, įvyksta didžiulis metinis “Garso” 
ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas.

Rengėjai darbuojasi, kad šių metų išvažiavimas 
būtų dar linksmesnis ir įvairesnis už pernykštį ir už­
pernykštį.

2-rą valandą po pietų įvyks beisbolo rungtynes. 
Persigalės Šv. Vardo Draugijos Lygos Pittstono ir 
Miners Mills komandos

5 vai. prasidės dainų programa, kurią išpildys 
jungtinis choras, sudarytas iš Wikes-Barre, Plymouth, 
Kingston, Luzerne, Pittston ir Duryea lietuvių kata­
likų parapijų chorų.

Programos vedėjas redaktorius Matas Zujus.
Bus įvairių lenktynių suaugusiems, jauniems ir 

seniems.
7:30 vakaro parko svetainėj prasidės šokiai. Gros 

didelis Vinco Tamulyno orkestras. įžanga 25 centai.
Rengėjų standose bus alaus ir blaivių gėrimų. 

Aštuonių ouncų stiklas alaus kainuos tik 5 centus. 
Standose taip pat bus galima gaut kumpienos ir skilan­
džio importuotų iš Lietuvos; taip pat hot dogs, sal­
dainių, cigarų ir t. p.

įžanga į parką 10 centų, vaikams veltui.
Kurie neturite savo mašinų, naudokitės Laurel Li­

nija, kuri pigiai ir patogiai priveža prie pat Valley 
View Parko.

Pirmadienį, birželio 28-tą, rengėjų komiteto su­
sirinkime išrinkti standų ir kiti menageriai, kuriems 
pavesta pasirinkti sau reikalingus padėjėjus. “Garso” 
standos menadžerium išrinktas A. Ambrozaitis, No. 1 
standos menageris—P. Stravinskas (Luzerne); No. 
2 standos menageris—Jurgis Jonavičius (Kingston); 
Nr. 3 standos menageris—Juozas Batvinskas (Wilkes- 
Barre) ; vartų menageris—Vitalius Leliokas; šokių 
menageriai—Juozas Joneika, Vitalius Leliokas ir Juo­
zas Venslauskas.

Kviečiame netik vietinę visuomenę, bet ir iš kitų 
kolonijų. Atvažiuokite pasimatyt su savo giminėmis, 
draugais ir pažįstamais. Čia linksmai praleisite die­
ną, o antrytojaus galėsite pasilsėti, nes dirbti nerei­
kės.LIETUVOS BURMISTRŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Gegužės 28 ir 29 d. d. Kaune į- 

vyko Lietuvos miestų sąjungos 
atstovų (burmistrų), suvažiavi­
mas, kuriame buvo svarstomi į- 
vairūs miestų reikalai.

Burmistrai nurodė, kad saival- 
dybių prievolės vis didėja, o pa­
jamos mažėja. Per paskutiniuo-

Chicago, Ill. Birželio 22-rą Baltijos valstybėse lankėsi žy- 
Comiskey Parko stadijone įvyko mus Anglijos vaistybės vyras ir 
didelės kumštynės sunkaus svo- politikas lordas piymOuth’as, ku­
rio čempijonato išsprendimui. rįs yra Anglijos karaliaus pata-

Šiose kumštynėse negras Joe rejas įr Londono nesikišimo į Is- T .y A 1 _ 1- ._ — -- „ : .■ 4
\ panijos reikalus komiteto pirmi­
ninkas. Šis aukštas svečias lan-i sius-2-3 metus miestų šavivaldy- 
kėsi Suomijoje.
joje. Iš čia birželio 8 d. jis atvy­
ko į Kauną, kur išbuvo keletą die­
nų. iUordo Plymouth’o kelionės 
tikslas—dar labiau suartinti Bal­
tijos valstybes su Anglija ir už- 
megsti glaudesnio bendradarbia­
vimo ryšius. Šiai lordo Plymouth 
kelionei Europos valstybių poli­
tikai teikia didelės reikšmės ir 
mano,* kad po jos Baltijos kraš­
tų bendradarbiavimas su Angli­
ja pasidarys dar glaudesnis ir 
nuoširdesnis.

Louis iš Alabamos nuvainikavo 
buvusį čempijoną James J. Brad­
dock.

Eks-Čempijonas kiek geriau pa­
sirodė a'ntram ir penktam roun- 
duose, kituose aiškią persvarą tu­
rėjo Louis, o 8-tam stipriu smū­
giu pažiaunėn paguldė Braddocką 
žvaigždžių skaityti ir ilsėtis.

Louis’o laimėjimas sukėlė juo­
dųjų tarpe didelį entuzijazmą. 
Kaip ilgai Louis’as čempijono ti­
tulą nešios, sunku pasakyti. Teu­
tonas Max Schmelingas ir dabar 
nenori pripažint Louis’o čempi- 
jonu, nes pernai jis Louis’ą nu­
galėjo ir turėjo pretenzijų rung- 
tyniuot su Braddocku. Greičiau­
sia rugsėjo mėnesį Louis kumš- 
čiuosis su Schmelingu ir tada ga­
lutinai išspręs ginčą, kuriam iš 
■tikrųjų čempijono titulas pri­
klauso. Kumštynių ekspertai (su­
prantama ne visi) spėlioja, kad 
Louis laimėsiąs, nes nuo perei­
to susirėmimo su Schmelingu jis 
padaręs didelį progresą. Louis 
dar jaunas kumštininkas—23 me­
tų amžiaus ir tik trečias metais 
figūruoja kumštynių sporte.

Braddocko—Louis kumštynės
sutraukė apie 60,000 publikos, ku- į sunaikino kone visą miestelį. Su­
ri sumokėjo $650,000. Reiškia, degė pašto namaiį klebonija ir per 
kumštynių biznis vėl gėrėja. j 34 namai. ,

: i PARKERIUS PRIPA­
ŽINO KALTAIS .

, Estijoje ir Latvi-[ ^ių pajamos sumažėjo 14 procen­
tų. Todėl siūlė suorganizuoti il­
galaikį kreditą, miestų gyvento­
jai žemės mokesčius turėtų mo-

PASIKORĖ SŪNUS IR 
NAMAI SUDEGĖ

Pandėlys (Rokiškio apskr.). —■ 
Apaščios ūkininko ruso Almerio 
piemuo—sūnus pasikorė. Laido­
jant rusai labai nusigėrė ir pa­
miršo žvakes užgesinti, o tuščius 
namus paliko užrakinę. Taip vis­
kas sudegė. Nuostoliai dideli.

SUDEGĖ VEIVIRŽĖNŲ 
MIESTELIS

Čia kilo didelis gaisras, kuris

NIEKŠAS IŠNIEKINO IR
UŽSMAUGĖ TRIS 

MERGAITESNewark, N. J. — Birželio 23-čią 
jųry pripažino, kad eks-detekty- 
vas Ellis H. Parker, 65 m., ir jo 
sūnus Ellis, Jr., 26 m., yra kal­
ti, kaip žmogvagiai.

Norėdami savotiškai išaiškint 
Lindbergučio pagrobimo ir nužu­
dymo misteriją, Parker’iai pagro­
bė buvusį Trentono advokatą 
Paul H. Hendel ir privertė pasi­

keti savivaldybei, apdėti papil- ra§yt falšyvą prisipažinimą ir tuo 
domais mokesčiais tuos namų sa- sutrukdė Hauptmanno egzekuci- 
vininkus, kurie tyčia neužsta'to 
savo sklypų ir tt.

Dėl darbininkų plaukimo / 
miestus, nutarta darbo duoti tik 
tiems, kurie mieste išgyvens ne 
mažiau kaip trejus metus. Tarta­
si apie džiovininkų ir psichiniai 
nesveikų gydymą, kanalizacijų i’ 
vandentiekių įvedimą ir kt. svei­
katos reikalais.

j§-
Kartu su Parkeriais buvo suim­

ti ir teisiami Murray Bleefeld, 
Martin Schlossman ir Harry 
Weiss. Teismo pradžioje visi trys 
prisipažino kaltais ir buvo liudi­
ninkais vyriausybės naudai.

NACIJONALIZUOJA
GELEŽINKELIUS

Inglewood, Calif. — Birželio 
28-tą Baldwin kalnų reve atrado 
trijų išniekintų ir užsmaugtų 
mergaičių kūnus.

Madeline Everett, 7 metų, ir jos 
sesutę Melbą, 9 m., atrado už­
smaugtas iš drabužių suvytais 
raiščiais, o Jeanette Stephens, 8 
m., užsmaugta grynomis ranko­
mis.

Mergaičių veidai irgi biauriai 
sužaloti. Matyt, jos su niekšu 
ar niekšais kovojo iki paskutinių­
jų-

Mergaitės birželio 26-tą išvyko 
žaist aikštėn ir dingo.

Policija mano, kad tai vieno 
seksualinio degenerato darbas,’ 
kurį tikisi greit suimti.

Mexico City. — Birželio 23-čią 
Meksikos prezidentas Lozaro 
Cardenas paskelbė, kad dekreto 
keliu vyriausybė perima šalies 
geležinkelius savo kontrblėn.Tuo 

\ reikalu bus sudarytas naujas de-

IŠKASĖ 250 METRU 
GILUMO ŠULINĮ

Prieš trejetą mėnesiu Klaipė­
doje pradėtas kasti penktas Klai-' 
pėdos miesto vandentiekiui šuli­
nys. Kiek pagręžus, atsidurta į partamentas, kurs netik kontro- 
kietą požemį. Teko pavartoti vi- ]į-J0Si ] • - • ■
sas priemones kieto požemio grę- vįsą geležinkelių sistemą.

bet ir rūpinsis pagerinti 
-■ 1930 

žimo darbams. Pik pasiekus 250 metų statistika parodo, kad ame- 
metrų gilumą, atsirado vandens rikiečių investmentai į Meksikos 
šaltiniai, kurių vandens kiekio vi- geležinkelius siekia $73.000,000. 
sai pakaks. Šitas šulinys, tur būt, Aliejaus industrija Meksikoj 
bus giliausias visoje Lietuvoje. įrgj nacijonalizuojama.

ROBERT IRWIN SUĖMĖ
Chicago, Ill. — Birželio 27-tą 

policija suėmė Robert Irwin. Jį 
kaltina nužudžius modelių artis­
tę Ronnie Gedeon, jos motiną ir 
įnamį Frank Byrnes. Ta trilypė 
žmogžudystė įvykdinta pereitų 
Velykų rytą, New Yorke.

Montreal, Canada. — Birželio 
25-tą prie didelės Laurier Avenue 
užsidegė garažius. Ugniagesiai 
jau baigė gaisrą likviduoti, bet ū- 
mai sprogo 2000 galionų gazoli­
no tankas. Du ugniagesiai žuvo, 
o 28 žiūrėtojus pritrenkė,

1
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?H0NE: Wilkes-Barre 3-4711DĖL KO MUMS REIKIA REMTI SAVĄ SPAUDĄ
Šį sekmadieni, liepos 4-tą,! ir teikti teisingas žinias 

Įvyksta “Garso” ir didžiau-1 informacijas. Katalikiškai 
sios Susivienymo 4-tos aps- spaudai nelengva konkuruot 
krities išvažiavimas. Ta pro- su taip vadinama geltonąja 
ga pravartu pakalbėti apie, spauda, kuri jokių varžtų ne- 
spaudos rėmimą. ’ T-: ui.

Lietuvių spaudos padėtis

ir

silaiko. Jai rūpi tik visokio­
mis, dažniausia prasimanv- Liiebuvių spctuuus pciucį-' tomjs išpūstomis sensacijų- 

visais laikais buvo sunki. Ka- mis .ųJy sau kuQ
skaičių skaitytojų. Tokiai 

.spaudai nerūpi žinių tikru­
mas, švietimo tikslai, sąmo­
nės gilinimas, o rūpi tik mi­
nios “pagavimas.” Tuo tar- 

remdavo! Pu katalikiškoji spauda turi 
- laikytis rimtumo, padorumo 

ir kitų kilnių dėsnių.
.o. “Tartą žodį girdi mažas 
taip būrelis, rašytas pasiekia toli-

da Rusija buvo pavergus Lie­
tuvą ir uždraudus lietuviš­
ką spaudą, negausingi susi-: 
pratę lietuviai inteligentai ir 
kaimiečiai didžiausias aukas 
skirdavo savai spaudai. Jie 
kiek išsigalėdami 
ją finansiškai, savo raštais 
ir platinimu. Jie rizikuoda­
vo savo laisve, o nekartą ir 
gyvybėmis. Nevienas t . ± 
vadinamas knygnešys, nev'te- miausius užkampius, 
nas anų laiku redaktorius ar dien dangus ir pragaras ko- 
laikraščio bendradarbis tu-ivoja tarp savęs popierių, rai- 
rėjo atsidurt kalėjime arba dėmis, raštais... Begalines 
ištrėmime tolimam Sibire ar žalos daro žemos vertės lai- 
kituose plačios rusų imperi- kraščiai, nepadorios knygos, 
jos kampuose. Į Daug nusipelno tas katali-
' T . T . ....................... kas, kuris platina gerą spau-Nei Lietuvoj, nei išeivijoj » taįp sa^0 VySkUpas Pal­
iki šiol neturėjome ir neturi- ^a^kas 
me savų milijonierių, arba 
tokių mecenatų, kurie galėtų. 
stambesniais kapitalais rem- į 
ti savo tautos kultūrinius rei­
kalus, neišskiriant ir spau­
dos.. Visa, ką iki šiol išeivi­
ja sukūrė ir išugdė, tai bu­
vo visuomenės smulkių aukų 
padariniai. Tas gražias baž­
nyčias, mokyklas, svetaines, 
vienuolynus ir kitas religines 
ir tautines tvirtoves išstatė 
ne kokie turtuoliai, tik sun- - 1KTlz < f . ITr,¥ . 
kaus darbo žmonės. Į tas LENKAI SMAUGIA 
tvirtoves jie sudė jo savo sun- . icTT 1X711T CD Aim A
kiai uždirbtus dolerius ir cen- LIE 1 U V1Ų oi AU D A
tus, savo visas dvasines pa- -----------
jėgas. UŽtad būtų skaudu. Į Sunkus Vilniaus krašto lietu- 
kad ateity tos jų išstatytos vįų spaudos gyvenimas. Ją smar- 
tvil’tovės pereitų i svetimas kiai varžo lenkų cenzūra, lietu­

vių laikraščiai konfiskuojami, jų 
redaktoriai baudžiami. Taip jau 
keli mėnesiai nebegali išeiti vie­
nintelis Vilniaus krašto lietuvių 
jaunimo laikraštis-žurnalas “Jau­
nimo Draugas.” Šis laikraštis-žur­
nalas buvo skiriamas tik grynai 
kultūriniams Vilniaus krašto lie­
tuvių reikalams, tačiau lenkai jį 
sulaikė. “Jaunimo Draugas” da­
bar nebeišeina. Tokiu brutališ- 
ku lietuvių jaunimo spaudos už­
gniaužimu lenkai daro labai di­
delę skriaudą Vilniaus krašto lie­
tuviams.

Negalint pasirodyti “Jaunimo 
Draugui,” Vilniaus krašto lietu- 
viąi norėjo išleisti kitą jaunimui 
skiriamą laikraštį. Buvo kelis 
kartus kreiptasi į atitinkamas 
lenkų įstaigas ir prašyta leidi­
mo. Tačiau lenkai vis atsako nei­
giamai ir leidimą visai neduoda. 
Tiesiog juokingi yra tie lenkų 

■ motyvai neduoti leidimo leisti 
! lietuvišką laikraštį. Tokiais nai- 
i viais vaikiškais išsisukinėjimais 
lenkai, lyg dar ir pasityčiodami, 
jau keletą kartų atsakė Vilniaus 
krašto lietuviams.

Panaši būklė.ir Varšuvoje. Var­
šuvos lietuviai, minėdami savo 
savišalpos draugijos 30 metų su­
kaktuves, pasiryžo pradėti leisti 
lietuvišką dvisavaitinį laikraštį 
“Šviesos Kelią.” Tuo reikalu Ka­
zimieras Umbrožiūnas įteikė vy­
riausybės komisarui Varšuvoje 
atitinkamą pareiškimą. Vyriau­
sybės komisaras K. Umbrožiūnui 
leisti Varšuvoje lietuvišką lai­
kraštį uždraudė tais pačiais mo-

“Darbininko”, bendradarbis 
rašo apie “Kraują ir plieną.” Jis 

j ten nurodo', kad plieno industri- 
' jos galiūnai visais laikais stengė­
si pavergti savo darbininkus. To 
pavaizdavimui paduoda tokį įvy­
ki:

“Liepos 6 d. 1892 m. Homestead, 
Pa., įvyko kruvinos riaušės tarp dar­
bininkų ir kompanijos taip vadina­
mų ‘thugs.’ Daugiau kai 10 darbi­
ninkų buvo užmušta ir apie 60 sun­
kiai sužeista. Ir po viso to, indus­
trijos bosas Frick, štai ką pasakė 
Carnegieui: ‘Mūsų laimėjimas da­
bar yra pilnas ir patenkinantis. 'Ne­

įmanyk, kad mes vėl kada turėsime 
vargo su darbininkais.. . Mes turė­
jome darbininkus pamokyti, kad jie 
niekada tai neužmirš.’ ”
Toliau T. aiškina šių dienų dar­

bininkų padėti ir jų pastangas iš­
sikovoti geresnes sąlygas:

“Kapitalistai, žinoma, per spaudą 
šaukia, kad jie darbininkams moka 
aukštas algas. Tačiau, raportai 
‘Council for Industrial Progress’ ir 
‘Brookings Institution’ rodo, 
plieno 
$934. 
rodo, 
didelį
Steel Co.’ 1935 m. per tris mėnesius 
padarė $12,500,000 pelno. Gi Mr. 
Eugene Grace, Bethlehem Steel 
Corp, prezidentas vienais metais ga­
vo milijoną dolerių bonusą, o ką be­
sakyti apie jo algą. Tai ar stebėti­
na, kad plieno vergai sukilo ir rei­
kalauja, kad jiems būtų užtikrintas 
pragyvenimas? Jie žino, kad pra­
laimėję -šį streiką dar baisiau turės 
vergauti. Užtat darbininkai yra nu­
sistatę susirašyti j uniją, kuriai va­
dovauja John L. Lewis, ir taip lai­
mėti. Unija yra reikalinga teisin­
gumui patiems darbininkams ir vi­
siems žmonėms. Ir jei šiandieną 
streikų lauke liejasi kraujas, tai ži­
nokime, ikad tą kraują pralieja plie­
nas, o ne darbininkai.”

daug žalos mūsų tautai ir valstybei 
yra padariusios, o jų ‘kibą,’ ‘ale,’ 
‘ba’ vartojame. Visai neseniai mus 
kankino svetimieji, 'apie tai su pa­
sibaisėjimu prisimename,—bet ‘bis- 
kį,’ ‘špatą,’ ‘stubą,’ ‘vaservogę,’ 
‘murlotą’ dar neišvijome iš savo kal­
bos. Jei neturėtumėm savo žodžių 
(daug dar, tiesa, neturime), tai pu­
sė bėdos, bet čia paminėtiems pa­
keisti turime ir reiktų pratintis var­
toti.”

IŠGAMŲ BUVO IR BUS
“Sandara” rašo:
“Mes nuolat apgailestaujam, kad 

nemažai lietuvių yra pardavę dūšią 
Sovietų Rusijai ir pataikaudami Sta­
linui įnirtusiai puola tuos, kurie gi­
na savo tautos reikalus.

“Bet nemažai taip vadinamų išga­
mų yra-perbėgę ir lenkų pusėn. Su­
sukę lizdą Vilniuje jie už Varšuvos 
pinigus leidžia laikraštį, užlaiko ra­
dio stotį ir visomis priemonėmis 
šmeižia Lietuvą. Jie tikisi, kada nors, 
užpakaly lenkų legionų, atsikraus­
tyti į Kauną ir tapti aukštais valdi­
ninkais. Tačiau jiems tas vargiai pa­
siseks.”

(Tęsinys)
XX.

KRIKŠČIONIŠKAS
NEKLASTINGUMAS

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĖ

kad 
darbininkas i metus uždirba 
Gi oficialūs raportai taip pat 
kad plieno industrijos daro 
pelną, štai, ‘Unitrnd States

Tad kiekvieno Susivieny- 
Įmo nario ir kiekvieno kata- 
l liko prievolė remti savo lai­
krašti “Garsą,” kuris stengia­
si šviesti, mokinti, informuo­
ti. Remti yra visokių būdų 
—užsiprenumeruojant sau ir 
prikalbinant kitus prenume­
ruoti, duodant spaudos dar­
bus, remiant parengimus da­
romus laikraščio naudai.

rankas.
Išeivijoj spauda taip pat 

laikėsi tik pasišventėlių dė­
ka. Jei didelių tautų laikraš­
čių ir knygų leidėjai, redak­
toriai, rašytojai susilaukia 
netik garbės, bet susikrau­
na materialius turtus, tai mū­
siškiai gali pasigirt tik skur­
du, o nekartą ir džiova. Tą 
geriausia parodo tokių 
plunksnos darbininkų, kaip 
kun. A. Burbos, kun. A. Kau­
po, J. Adomaičio-Šerno ir 
kitų gyvenimas, jų materia­
le būklė ir ankstyvos mirtys. 
Tokių • plunksnos veikėjų 
būklė ir dabar nei kiek ne­
geresnė. O vis dėlto ir šiuo 
laiku Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuviai įstengia 
išleisti virš 30 laikraščių.

Nei vienas Amerikos lai­
kraštis neišsiverčia vien sa­
vo leidėjo ar leidėjų lėšomis: ! 
Ir čia visuomenės pagelba y- 
ra reikalinga. Radikalai—’ 
komunistai, prisidengdami 
neva darbininkų reikalų gy­
nėjais ir užtarytojais, įvai­
riom pramogom ir aukų rin­
kimais stengiasi savo kryp­
ties spaudą palaikyti. Jų agi­
tatoriai nuolat lankosi po lie­
tuvių kolonijas, agituoja ir 
renka aukas. Socialistai ir 
tautininkai irgi vartoja tas 
pačias priemones.

Katalikiškoji spauda atlie­
ka labai svarbų vaidmenį. 
Jos uždavinis šviesti, auklė­
ti, atremti laisvamaniu puo- . , . , y
limus, išaiškinti jų klaidas ‘z™8’ kiup v,ln,au! kras,e'

LIAUDIES KRYŽIŲ 
MENAS IR JO

REIKŠMĖ
Dienraštis “XX Amžius” spaus 

dina Vytauto Didžiojo kultūros 
menininko P. Galaunės mintis 
apie lietuviškuosius kryžius. Jis 
ragina nustatyti lietuviškų kry­
žių renesansą ir užtikrinti jų pa-!Azijoje ..............
stovumą. Liaudies kryžių meną Kitose šalyse apie 
ir jų reikšmę p. Galaunė taip api­
budina :

“Iš viso sunkiau kurti meną dirb­
tiniu būdu. Jis privalo veržtis iš vi­
dinio išgyvenimo,'iš sielos gelmių. 
Sakysime, mūsų senovės kryžiadir- 
biai—jie tuo ir gyveno, jie vaikš­
čiojo iš kaimo į kaimą. Jų uždavi­
nys buvo nenuilstamai kurti, tiesiog 
degti kažkokia kūrybos ugnimi. Jie 
buvo savotiški mistikai. Toks, pvz., 
Svirskis ne užmokesčio neimdavo. 
Savo kūryba jie amžinajam grožiui 
aukojosi. Jie dirbo už duonos kąsnį, 
už seną rudinę, už teisę pernak­
voti klojime. Kai kartą Svirskį pa­
klausė, kaip jis gyvena, kad net 
karstui neturi susitaupęs, atsakė:

“ ‘Argi neatsiras žmogaus, kuris 
palaidos mano kūną.’ *

“Tokių buvo daug. Pvz., Devei­
kis, .kurs mirė turėdamas beveik 104 
m. Jis vaikščiojo su ilgais trinyčiais, 
beveik iki žemės, su dideliu ro­
žančiumi. Gyveno lūšnelėj, kuri bu­
vo pastatyta pusiau žemėj, pusiau 
ore. Jie savo paguodai patys sukū­
rė simbolinį vaizdą—‘Dievo Apvaiz­
dą’: debestj apsuptame saulės diske 
trikampis, o jame—Dievo akys. Iš 
jų kyšo dvi ranki—viena paukš­
čiams barsto grūdus, kita žmonėms 
mėto duonos kepalėlius. Jie išgyve­
no religinę idėją, jie dirbo Dievui 
ir tik Dievas turėjo žinoti jų nuopel­
nus ar atgailą. Tiesa, iš pradžių dar 
buvo daug pagoniškojo meno moty­
vų. Ilgainiui gimė gili lietuviškojo 
■liaudies meno, lietuviškųjų kryžių 
tradicija. Kryžių buvo daug, iš jų 
galima net nustatyti etnografinės 
ribos: kur tik baigėsi lietuviškasis 
elementas, ten baigėsi ir kryžiai.”

KIEK JUNG. VALSTYBIŲ 
PILIEČIŲ GYVENA 

UŽSIENY
Pagal informaciją, Valstybės 

■ Departamento išleistą šių metų 
balandžio 30 d., tai apie 374,503 A 
merikos piliečiai gyveno svetimo­
se šalyse sausio 1 d., 1937 m.

Tai yra vientik tie piliečiai, ku­
rie kitose šalyse nuolatai arba pu- 
siau-nuolatai apsigyvenę; prie to 
skaičiaus neskaitomi visi turistai 
ir kiti amerikiečiai, kurių apsis­
tojimas užsieny yrą tik laikinas.

Valstybės Departamentas pra­
neša, kad nepaisant, kaip Ame­
rikos konsulai, kurie pristato ra­
portus, stengiasi suskaityti ame­
rikiečius jų distriktuose, vistiek 
nėra galima gauti absoliutiškai 
tikrų skaitlinių.

Sausio. 19 d., 1937 m., Ispaniją 
apleido net 700 amerikiečių. Šiuo 
laiku nėra galimybės nurodyti, 

’ kiek tenai amerikiečių liko.
Pietų Amerikoj gyvena net. 
West Indies ir Bermudoj. . . 
Meksikoj ir Centr. Amerikoj. 
Kanadoj ir Newfoundland. . 
Europoje......................... L . .
Lietuvoje .......................................
Afrikoje ................... ............

Yra neklastingumas, kurs yra 
yda, ir neklastingumas, kurs y- 
ra didelė dorybė. Neklastingu- 

imas gali būti nuoregos stoka.
Kuomet kalbame apie žmogų, 
kaip neklastingą, mes galime 

į reikšti, kad jis lengvatikis, ir, 
gal, šiurkštus. Neklastingumas, 

! kurs yra dorybė, yra kas nors iš­
aukštinto; kiekvienas jį myli ir 
juo gėrėjasi; bet yra sunku pa­
sakyti, kuo yA ši dorybė.

Neklastingumas yra sielos tei- 
i sumas, kuri neturi atsižvelgimo į 
save; jis skiriasi nuo nuoširdu­
mo, ir jis yra dar aukštesnė do­
rybė. Mes matome daug žmonių, 
kurie yra nuoširdūs, nebūdami 
neklastingi; jie tiktai nori būti 
laikomi tuo, kuo jie yra, ir neno­
ri išrodyti, kuo jie nėra; jie vi­
sad galvoja apie save, saikoda- 

įmi savo žodžius ir išnaujo prisi­
menanti savo mintis ir peržiūrė- 
janti savo darbus iš baimės, kad 
jie nebūtų padarę perdaug arba 
permažai. Šie žmonės yra nuošir­
dūs, bet jie nėra neklastingi; jie 
neliuosi su kitais ir kiti neliuosi 
su jais ; jie nėra laisvi, nei atviros 
širdies, nei natūralūs; mes la­
biau mylime žmones, kurie ma­
žiau be klaidų, mažiau tobuli, bet 
kurie yra mažiaut dirbtini, kurie 
turi naiviškumą.

Tikras neklastingumas, ištikro, 
turi kartais neatsargią ir netvar- 
kią išžiūrą, bet jis turi tiesos ir 
atvirumo sužavėjimą, ir spindi 
aplink save aš nežinau ką tokio 
nesutepto ir nekalto, ką tokio 
linksmaus
kurs laimi, kuomet jį pamatome 
artimai ir su nesuteptomis aki­
mis. O, kaip pageidautina yra 
šis, it kūdikio, tikras krikščioniš­
kas neklastingumas! Laimėti jį 
apleiskime viską; jis yra didelės 
vertės perlas.

(Bus daugiau)

ir ramaus; meilumą,

RAGINA MOKYTIS
GRYNOS KALBOS

“Lietuvos A.idas” bara tuos lie­
tuvius inteligentus,’ kurie varto­
ja kalbą pilną svetimų barbariz­
mų. Ta proga rašo:

“Kai mokomės kitos kalbos, tai 
stengiamės jos gerai pramokti, nes 
bloga kalba kalbėti yra gėda. Tai 
kodėl mes sava kalba nenorime tin­
kamai kalbėti.

“Mums baisu prisiminti rusų prie­
spauda, o vis dėlto jų ‘nagaika’ dar 
galo negavo.. . Nenorime net prisi­
minti su lenkais unijų, kurios tiek

. 12,380

. 14,253 
. 21,184 
.198,742
. 85,961

266
. 4,142
. 35,680
. 3,000

PLIS

IRKRATO, SUIMA 
TREMIA

Gegužės 30-tą Kaltanėnų vai. 
keliuose sodžiuose įvyko kratos, 

i buvo paimami lietuviški spaudi­
niai ir suimami jų savininkai. Nu­
kentėjo: A w™:
liauskas, Seniškių Gilbertas Gu- 
delaitis, 

j džiūtė,

Kūrinių km. A. Vasi-

Veronika Ge-Luknos
Fuklių J. Jatulevičius, 

Oškinių J. Viliūnas, Biržijos Al­
bertas ir Alfonsas Juodvalkiai. 

j Tuo pačiu laiku, vaivadai įsakius, 
trejiems metams iš palinijo tre­
miami buvę “Ryto,” dabar tėvų 
laisvai samdomi lietuviai moky­
tojai: O. Šalnienė iš Pelėdėlės, 
Al. Micienė iš Kaukiškės, P. 
Antanavičius iš Antalėdės ir K. 

! Radusis iš Grikepelės. Nors visi 
tremtiniai turi vietoje ūkius ir 
šeimas, bet jiems įsakyta apsigy- 

i venti ne arčiau kaip 6 kilometrai 
nuo palinijo. Įsakymas įvykdy­
tas.

RŪPINASI ŠVENČIONIŲ
LIETUVIŲ GIMNAZIJA

“Ryto” valdyba prieš keletą mė­
nesių prašė Lenkijos švietimo 
minister,į Švenčionių lietuvių 
gimnazijos neuždaryti, tačiau 
iki šiol jokio atsakymo dar ne­
gavo. Kadangi artinasi stojamie­
ji pavasario egzaminai, tai “Ry­
to” valdyba šiomis dienomis iš­
siuntė Lenkijos švietimo minis- 
teriui telegramą, kurioje prašo 
kuo greičiausio atsakymo. Be­
je, Švenčionių apskritis yra vie­
na iš lietuviškiausių Okupuotos 
Lietuvos vietų.

Vilniaus Vytauto Didžiojo lie­
tuviai gimnazistai, rungdamiesi 
su atitinkamomis lenkų gimnazi­
jų klasėmis dėl sporto pirmeny­
bių, su didele persvara nugalėjo 
lenkų moksleivius sportininkus.

Šiemet liepos 4 d. sueis lygiai 
161 metai nuo tos‘minėtos die-1 
nos, kuomet Tamas Jefferson 
parašė neužmirštiną Nepriklauso­
mybės Paskelbimą, kuris davė, 
pradžią Jungt. Valstybėms. Ki­
taip tariant, liepos ketvirtąją 
švenčiama Amerikos ‘‘gimtuvės.’'

Paskelbti laisvę, tai vienas da­
lykas, o ją laimėti, iškovoti, tai 
visai kas kita. Viršminėto Pa­
skelbimo pasirašytojai gerai tą 
suprato, ir žinojo, kad nemaža 
ims vargo ir gyvybių nepriklau­
somybės užtikrinimui. Anglai be­
matant dėjo visas pastangas nu­
stelbti bekylantį sukilimą. - Su­
bruzdo ir amerikiečiai. Kovota 
ištisa eilė kovų; pralieta daug 
kraujo. Mūsų karžygiai, drąsiai 
ir atkakliai grumdamies, nutrę- 
šė savo krauju rytų valstijas, ir 
po neapsakomų vargų ir kentėji­
mų, galutinai pasiekė užsibriež- 
tą tikslą.

Toje revoliucijoje vyraujantį 
vaidmenį vaidino generolas Jur­
gis Washington, nepaprastų ga­
bumų žmogus. Per septynis me­
tus sėkmingai vadovavo mažutė­
lei kariuomenei, ir jo dėka, Ang­
lija 1783 metais pripažino ameri­
kiečiams laisvę ir nepriklausomy­
bę. Tačiau 1812 m. anglai vėl kė- 
sinos prieš jaunutėlę tautą, ir vėl 
niekais nuėjo visi jų užpuolimai.

Ištikro Amerika ne vien aukso, 
bet ir laisvės šalis. Čia suplaukė 
mūsų tėvai, o gal ir protėviai, 
kad pasidžiaugti tąja laisve, kuri 
už jūrų buvo jiems uždrausta. Čia 
ir sukūrė naują pasaulį, pradėjo 
naują gyvenimą. Dėka jų drą­
sai ir pasiryžimui, mes laimingi 
esame gyventi šioj šaly, kurios 
piliečiai nesiduoda it nesiduos

LIETUVOS
SKLANDYTUVAI 

AMERIKOJE
The Soaring Society of Amer­

ica surengė tarptautinį skraidy­
mo ir sklandymo kontestą, kuris 
prasidėjo 26 d. birželio mieste 
Elmera, N. Y.

Konteste dalyvauja ir du Lie­
tuvos sklandytojai, Jonas Pyra­
gius ir Bronius Ožkinis, su savo 
sklandytuvais “Ly-Rūta” ir “Ly- 
Biržietis.”

Pyragius ir Ožkinis į New 
Yorką atplaukė 22 d. birželio, ir 
23 d. iškeliavo į Elmera. Kontes- 
tas baigsis 11d. liepos. Tada la­
kūnai su savo sklandytuvais vyks 
į Chicago, Ill., dalyvauti Ameri­
kos Lietuvių Sporto Komiteto 
rengiamoje aviacijos dienoje, ku­
ri įvyks 18 d. liepos.

Sklandytuvas “Ly-Biržietis” y- 
ra Goeppingen—III tipo, staty­
tas Lietuvos Aero Klubo 1937 m. 
Sveria 219 kilogramus, sunkeny­
bių pakelia 85 kilogramus. In-, 
strumentus turi: altimetrą, kom- | 
pasą ir parašiutą “Pak.” Sklan- j 
dytuvą vairuoja “pilotas” Jonas; 
Pyragius.

Akrobatikos sklandytuvas “Ly- j 
Rūta” tipo Bro-V statytas Lietu-' 
vos Aero Klubo 1937 m. Sveria: 
125 kilogramus. Sunkenybių pa­
kelia 85 kilogramus. Instrumen­
tus turi: altimetrą, kompasą ir pa­
rašiutą “Pak.” ŠĮ sklandytuvą 
vairuoja “pilotas” Bronius Ožki 
nis.

nusilenkti beširdžiui valdovui ar­
ba sauvališkam diktatoriui.

Amerikie'čių laisvę ir nepri­
klausomybę gražiausia atvaizduo­
ja Žvaigždėta Vėliava. Kol ji ple­
vėsuos, tol bus užtikrinta Ame­
rikos piliečių teisės ir privilegi 
josi Nėra jūros, kurios pavir­
šium neplaukia Amerikos laivai, 
aukštai iškėlę garbingą tėvynės 
vėliavą. Tas ženklas įspėja sve­
timus diplomatus, kurie godžiai 
žiūri Į derlingą ir turtingą mūsų 
žemę, nes toji vėliava tartum 
jiems reiškia: “Šalin rankas.” IŠ 
pradžių ji buvo nusėta 13 žvaigž­
džių, bet dabar ją puošia 48 
žvaigždės. Tos 48 valstijos pa­
tvirtina seną patarlę, būk “vie­
nybėj galybė.”

Nepriklausomybės Paskelbimo 
pasirašytojai sumaniai apsvarstė 
kiekvieną punktą arba straipsne­
lį, todėl laisvės pamatai tvirtai 
ir buvo sudėti, nes, kitaip, mūsų 
šalies vyriausybė savaimi būtų 
suirusi, arba svetimų gaivalų bū­
tų paglemžta.

Taigi, dėkingi esame tiems did 
vyriams, kurie savo apžvalgumu 
ir pastangomis iškovojo mums 
nepriklausomybę ir įrašė mus į 
laisvės knygą. Kad ne jie, kas 
žino, gal šiandien būtumėm pri­
spausti po beširde letena. Visur 
viešpatauja baimė ir nerimastis ir 
žmonės nekantrauja po diktatorių 
valdžia. Laimingi esame Ameri­
koj, nes spauda čia nepažabota, 
kalbos apie vyriausybę neuž­
draustos, ir laisvė jau ne svajo­
nė arba sapnas, kaip kad kitur, 
bet yra virtusi tikrenybe. Duok, 
Dieve, kad ir toliau laiminga bū­
tų mūsų šalis, kad tėvynės mei­
lė visuomet degtų mūsų širdyse, 
ir kad niekad neužgestų toji ug­
nis, kurią Nepriklausomybės Pa­
skelbimo pasirašytojai užžiebė 
ant laisvės aukuro. .LIETUVIŲ TAUTOS PAMINKLINĖŠVENTOVE KAUNE

Po Didžiojo Karo viename dien­
raštyje J. E. vyskupas P. Būčys 
iškėlė sumanymą, kad lietuvių 
tauta panašiai, kaip prancūzai, 
dėkodami Dievui ir prašydami Jo 
malonių pasiaukotų Dieviškajai 
Jėzaus Širdžiai. Tam ženklui tu­
rėtų -būti pastatyta gražiausia 
tautos įžadų bažnyčia. Jo žo­
džiais “ta bažnyčia tiek lietuviš­
kų širdžių, kiek bus bažnyčioje 
plytelių, vienys su Viešpaties Jė­
zaus Širdimi.

Didžiojo vyro mestas žodis at­
rado derlingą dirvą Lietuvos vi­
suomenėje. Karštai pritarė tau­
tiškai katalikiškoji spauda, kuri 
per keletą metų karštai ragino tą 
kilnų sumanymą įvykdyti. Buvo 
nutarta pastatyti Kaune Pamink­
linę Prisikėlimo bažnyčią, kuri 
vaizduotų Lietuvos atgijimą. Juk 
mūsų tauta, kurios kadaise gar­
sas ir garbė sklido po visą Eu­
ropą, buvo atėjūnų parblokšta, 
beveik išbraukta iš gyvųjų tarpo, 
o Apvaizdai lemiant ji nemirė, 
žadinama pasiaukojusių tautos 
sūnų, prisikėlė. Ji, vedina reli- 

I gingų savanorių didvyrių įžengė 
j į laisvės rytą ir vėl garbingai at- 
! sistojo nepriklausomų valstybių 
i tarpe.

Todėl Paminklinė Prisikėlimo; 
į bažnyčia ir primins mūsų thutos 
kovas už Lietuvos laisvę ; jos pa- 

i statymas visų tautiečių bendru 
susitarimu ir nuoširdžiomis au­
komis bus bent mažas atsidėko- 

i jimas Tautų Viešpačiui už suteik­
tąsias Lietuvai gausias malones ir 

j palaimą. Mūsų tautos šventovė­
je nuolatos bus meldžiamasi už 

į mirusius dėl tėvynės nepriklau­
somybės. Josios požemiuose bus

nant iš Palestinos parvežtą šven­
tovei kertinį akmenį.

Ši paminklinė bažnyčia bus vie­
na iš didžiausių Lietuvoje ir vi­
sose Pabaltės valstybėse. Jos sta­
tybai aukoja visi tautiškai religiš­
kai nusiteikę lietuviai tiek Lie­
tuvoje tiek užsieniuose. Šią va­
sarą jau tikimasi pastatyti pa­
minklinės šventovės sienas ir iš­
vesti bokštą.

KONFISKUOJAMI MAI­
RONIO EILĖRAŠČIAI

Birželio pradžioje literatūros 
žurnalas “Liet. Baras” išleido 
lietuviškų poetų 62 kūrinių anta- 
logiją. Įdėta šių laikų ir prieška­
rinių eilėraščių. Dalydavo ir vil­
niečiai : V. Kuolaitis, Kl. Daugąi- 
tis ir O. Miciūtė. Nepraslinko nei 
savaitė, storastijos įsakymu visas 
leidinys konfiskuotas už Mairo­
nio “Trakų pilį” ir “Jaunimo 
giesmę.”

J. E. VYSK. M. REINIO 
MARKRUTAS

V. D. UNIVERSITETO
CHORAS PARYŽIUJ ■palaidoti išdidieji mūsų tautos 

Į Paryžiaus parodą Vytauto Di- vyrai. Šventovėje kas vakarą su- 
džiojo universiteto studentų cho- švis šimtai šviesų ir iškilmingai 
ras, vadovaujamas muziko Ka-, ’3US kartojamas Jėzaus Širdžiai 
vecko, iš Kauno išvyko birželio tautos pasiaukojimo aktas, kuris 
26 d. ir koncertavo birželio 29 d. pirmą kartą buvo padarytas per 
Choras padainavo eilę charakte- ^'ji Tautinį Eucharistinį Kon- 
ringų mūsų liaudies dainų. gies? Lietuvoje 1934 m. šventi-

tautos pasiaukojimo aktas, kuris

gresą Lietuvoje 1934 m. šventi-

Liepos 4—-New York ir New Jersey 
Lietuvių Diena.

Liepos 5—Lietuvių Diena, 
Thompson, Conn.,.

Liepos 0 <1.—Vargoninkų Sąjungos 
Seimas, So. Boston, Mass.

Liepos 7-8—Studentų ir Profesijo- 
nahj Seimas Marianapolio Kole­
gijoj (Thompson, Conn.).

' Liepos 7, vakare, Šv. Kazimiero pa­
rapijoj, Worcester, Mass.

Liepos 8, vakare, Aušros Vartų 
parapijoj, Worcester, Mass.

Liepos 9-—Westfield, Mass.
Hartford Provincija—liepos 8-11.
Philadelphia Provincijoms — liepos 

13—-18 dd. ir rugpiūčio 26—30 dd.
Scrantono Provincijai—liepos 19-26 

dd.
Pittsburgh provincijai—liepos 27 d. 

iki rugpiūčio 6 d.
Kunigų Vienybės Seimas Seserų 

Pranciškiečių Vienuolyne, Mt. Provi­
dence, Pittsburgh, Pa., liepos 28 d.

Lietuvos Vyčių Seimas, Dayton, O. 
rugpiūčio 3 d.

Chicagos Provincijai—rugpiūčio 8- 
22 d.

Moterų Sąjungos Seimas—rugpiū­
čio 16 d., Chicago, III.

Lietuvių Diena, Lakewood Parke, 
Pa., rugpiūčio 15 d. (jei suspės).

A. L. R. K. Federacijos Kongresas, 
Lawrence, Mass.—rugpiūčio 24-26.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutia, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Venslauskai, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O.'Bpx 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St~, Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N: Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 Sp. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, P t. 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 4240 South California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center, St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

i

WISCONSIN’O LIETUVIŲ DIENA
Racine, Wis. — LRKSA Wis- 

consin’o apskrities taip vadinama 
Lietuvių Diena šiemet įvyks sek­
madienį, lieposill dieną, Midway 
Park, Racine, Wis.

Prasidės 11 vai. ryto Šv. Kazi­
miero parapijos bažnyčioj, 815 
Park Ave, iškilmingom šv. Mi- 
šiom ir pritaikintu iškilmėms pa- Rocine). Tai yra vienas iš 
mokslu. Visi svečiai prašomi da­
lyvauti pamaldose. Po pamaldų 
visi iškilmingai važiuosim į Mid­
way Park, kur prasidės įvairi pro­
grama. Penkių parapijų chorai, 
būtent Sheboygan,»Port Washing 
ton, Milwaukee, Kenosha ir Ra­
cine, linksmins publiką gražiomis 
dainomis.

Kviečiame visos valstijos lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti Lie­
tuvių Dienoj. Užtikrinam, kad vi­
si būsit patenkinti.

prie 
Mil­
tino 
gra-į 

žiausių šioj apylinkėj parkų. 
Parke yra įtaisyti kakaliai. Mūsų 
gabiosios šeimininkės čirškins. į 
keps ir virs skaniausius vai- i 
gius ir užkandžius svečių pavai­
šinimui. Taip pat bus saldžių gė­
rimų ir šalto putojančio alučio.

MOKSLO BAIGA MAR1ANAPOLY

Midway parkas randasi 
Highway 42, tarp Racine ir 
waukee (6 mailes į šiaurę

Kviečia Komitetas

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Manchester St., 2salėj po num. 153 

vai. po pietų.
SPRINGFIELD, 

susirinkimas bus ____ __ _
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

Ill. — 121 kuopos 
liepos 4-tą dieną

IS KUOPŲ DARBUOTES
LRKSA WISCONSIN APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko gegužės 16! Sekantis apskrities atstovų su- 
d. Racine, Wis. šv. Kazimiero lie- sirinkimas bus spalių mėnesį š. m. 
tuvių parapijos salėj 1-iną vai. po Kenosha, Wis. Datų paskirti ir 
pietų.

Suvažiavimą atidarė apskrities i 
pirmininkas Antanas Stauskas. į 
Maldą atkalbėjo vietinis klebonas 
kun. Juozapas Martis.

Mandatų komisijon išrinkti St. 
Morkūnienė ir Juozas Kisieraus- 
kas.

Suvažiavime dalyvavo 16 atsto- ; 
vų ir trys svečiai. Svečiams su- j 
teiktas patariamas balsas.

Skaitytas protokolas iš praeito 
suvažiavimo, kuris vienbalsiai 
priimtas.

1 Apskrities valdybos narių ra­
portai. Pirmininkas, raštininkas 
ir iždininkas pranešė', kad jie Mat, liepos 4-tą įvyksta Lietuvių 
svarbių uždavinių neturėjo. Diena, kurią rengia New York ir

Kuopų atstovų raportai: New Jersey lietuviai Klasčiaus
289 kp. reprezentuoją: Viktoras ' Clinton Parke, Maspeth, L. I. Da- 

Gincuski, Rozalija Paulauskienė, Sta- lyvaus J. E. vyskupas Reinys. Tai 
sė Morkūnienė. Narių geram stovy tu­
ri 16; pinigų kasoj—$25.00.

67 kp. Racine—Ant. Vasiliauskas, 
Jokūbas Simanavičius, Matas šokelis, 
Barbora Žizminskienė ir Ona šokelie- 
nė. Narių: augusių skyr. G0, vaikų— 
2, viso 62; ligonių buvo 3; suspenduo­
tų 2; turto grynais pinigais $76.36, 
Lietuvos paskolos bonas $50.00, viso 
$126.36.

62 kp. Sheboygan—Julė Juknelie- 
nė, Ant. Brusokas, Stasys Baikauskas 
ir Ona Stauskienė. Narių augusių sk. 
44, vaikų—3; kuopos turtas $49.56; 
nariai geram stovy.

22 kp. Kenosha—Ant. Lemešfe, Vik­
toras Mandravickas ir Juozapas Kise- 
rauskas. narių 34; turto $10.57.

227 kp. Port Washington—Bronė 
Jankūnienė ir Stasys Jankūnas. Narių 
turi 28, pinigų ižde—$4.81.

Nepabaigti reikalai. Lietuvių 
Dienos, kuri vyks liepos 11, 1937, 
Racine, Wis., komisijos nariai— 
Bernardas Vaiskus ir Jokūbas Si- 
manaviči - Įnešė, kad reikia pa­
daryti tikietukus. Nutarta pada­
ryti ir duoti penkias dovanas, ku­
rių vertė neturėtų viršinti $10.00. 
Komisija įgaliota padaryti tikie- 
tėlius ir plakatus ir išsiuntinėti 
kiekvienai kuopai.

Išreikšta pageidavimas, kad 
kiekviena kuopa pasistengtų su­
daryti kokią nors programą, su 
kuria galėtų pasirodyti Lietuvių! 
Dienoj. Apie tai turi pranešti ne­
vėliau 20 dienų prieš įvykį Ra-' 
cine kp. rengėjų komisijai.

Apskritys užprašys šv. Mišias. 
Nutarta užkviesti visus chorus, 

kiekvienas choras turės savo žen­
klelius,

pagarsinti organe pavesta vietos 
, kuopai nevėliau kai mėnesiu prieš 
j susirinkimą.
l Pirm. Ant. Stauskas suvažia- 
ivimą uždarė 4 :30 po pietų. Vietos 
į klebonas kun. J. Martis sukalbė­
jo maldą.

Antanas Stauskas, pirm. 
Stan. Jankūnas, raštin.

C. BROOKLYN, N. Y

LRKSA 115-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

115 kp. susirinkimas iš liepos 
4-tos perkeliamas į liepos 11-tą.

daugelis iš narių dalyvaus toj die­
noj. Taigi, nariai, nepamirškite.

.Alekas Spaičys

SPRING VALLEY, ILL.

Pranešimas LRKSA 146-tos 
Kuopos Nariams

(Liepos mėnesio susirinkimas 
nukeliamas į antrą sekmadienį. 
Visi nariai prašomi skaitlingai at­
silankyt ir užsimokėti duokles. 
Šis susirinkimas bus pusmetinis 
ir bus išduotas praėjusių 6 mė­
nesių raportas.

A. Martinaitis, pirm.
J. Grudis, raštin.

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 142 kuopa laikys savo 
mėnesini susirinkimą liepos 8 die­
ną, 7 :30 vakare, šv. Jurgio parapi­
jos mokykloj. Prašom visų narių 
atsilankyti, nes turim daug nau­
jų pranešimų. M. Pūkelienė

BALTIMORE, MD.

13-tos Kuopos Nariams
Pusmetinis 13-tos kuopos susi­

rinkimas bus liepos 4-tą paprastu 
laiku ir vietoj. Yra svarbių rei­
kalų

Į Budelis, rast

Laučka, Brooklyn, N. Y. Visi kal­
bėtojai kreipė dėmesį iį laukiantį 
jaunuolius darbą ir nurodė tas vil­
tis ir lūkesčius, kuriais viliasi 
mūsų plačioji visuomenė.

Pirmiausia buvo high school 
aktas. High school atsisveikini­
mo kalbą pasakė mokinys Kazi- 

Marianapolis visu alumnu yra m‘eras Abromaitis (Chicago, Ill.), 
garbingoji Motina—Alma Mater ! Alumn,i vardu atsisveikino Jonas 
-ir viso kultūrinio veikimo cen-:Pūsčius <Atho1’ MassA HiSh 
tras. Alumnai gauna “Studentų sch°o1 balSė šie studentai: 
Žodį,” kurį remia raštais ir fi­
nansais. Šis žurnalas bus alumnų 
idealogijos reiškėjas. Alumnai 
susirenka Marianapoly bent vie­
ną kartą metuose. Buvo pareikš­
tas pageidavimas, kad tasai susi­
rinkimas vyktų kartu su Studen­
tų ir Profesijonalų Sąjungos me­
tiniu seimu.

Draugijos valdyba yra penkių 
asmenų: dvasios vadas yra Maria­
napolio kolegijos gerb. kun. Rek­
torius. Kiti keturi asmenys yra 
renkami metiniame alumnų suva­
žiavime. Išrinkta nauja valdyba: 
pirmininku išrinktas patsai pir­
mutinis kolegijos alumnas—kun. j 
dr. A. Jagminas, vice-pirm. Vin­
cas Sabas (Boston, Mass.), iždi­
ninku—Jonas Petrauskas (Gard­
ner, Mass.) ir raštininku—Povi­
las Sabulis (Ansonia, Conn ).

Susirinkime dalyvavo kai ku­
rie kolegijos profesoriai ir Stu­
dentų Sąjungos pirmininkas adv. 
Juozas Laučka. 

* * *
AKTO DIENA—Mokslo metų 

baiga įvyko birželio 13 d. Oras 
pasitaikė nepaprastai gražus. At­
vyko minios svečių net.iš. tolimų 
miestų; daugiausia mokslą bai­
giančių alumnų tėvai ir giminės.' 
Alumnų būta 26, tai ir jų svečių j 
skaičius buvo gausus.

Iškilmės prasidėjo 11 vai. ryte; 
iškilmingomis šv. Mišiomis ko­
legijos parke. Šv. Mišias atnaša-’ 

Į vo kun. J. Valantiejus, Water- j 
! būry šv. Juozapo parapijos kle-I 
! bonas. Jam asistavo kun. dr. A. 
Jagminas dijakonu ir kun. dr. J. 

i Starkus subdijakonu. Iškilmėms 
■ ! pritaikintą puikų pamokslą pasa­

kė kun. dr. A. Jągminas. Giedo­
jo rinktinis kolegijos choras. Ka­
dangi buvo pritaisyti garsintu­
vai, tai visos pamaldos ir vėliau 
patsai aktas darė galingo įspū­
džio. Po pamaldų buvo pietūs. 
Nors kolegijos valgomasis kam­
barys nemažas, reikėjo svečiams 
pasiskirstyti į tris grupes ir sėsti 
net tris kartus stalan.

.Trečią valandą po pietų įvyko' 
aktas. Be muzikos žymiausią ak­
to dalį užėmė kalbos. Programą ■ 
tvarkė. alumnas Jonas Šakočius.! 
Pasveikinimo kalbą pasakė alum­
nas Antanas Dranginis (Cumbola. 
Pa.). Nuo fakulteto kalbėjo rek­
torius kun. dr. J. Navickas, kun.' 
dr. A. Jagminas, kun. dr. J. Star­
kus, p. Jonas Pilipauskas. Diplo-5 
mus išdalino ir kalbą pasakė gar- j 
bes svetys kun. J. Valantiejus.! 

susirinkimas bus liepos U-tą dieną i Akto kalbą pasakė adv. Juozas, 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William i 
Penn, Export, Pa.

lio alumnais gali būti, kaip kad y- 
ra ir kitų aukštų mokyklų nusta­
tyta tvarka, visi baigusieji high 
school ir bent vieną kolegijos 
kursą. Mokestis metams $3.00.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus liepos 4-tą_ dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp.
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną ; 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- I 
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 43 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dįfciįą 
Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve- 
tainėj, kampas South ir Meade Sts. I 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti | 
susirinkimam

i o • . yaiapijuo invavnivij « .mm

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos val vafcare- 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną;
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar- I SpRING VALLEy> 1H _ 146 kp 
bu visiems nariam < . • susirinkimas bus liepos U-tą .dieną

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. i 2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne- 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną ■ pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- > savo duokles, 
nes kambary.

CALUMET CITY, III. — 149 kp.
KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos ; susirinkimas bus liepos 4-ta dit.tią 

susirinkimas bus liepos 4-tą dieną: Juozo Prakaioio studijos salėj 3 vai. 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. [ po pi.etų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos
HASTINGS. Pa. -— 23-čios kuopos susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 

susirinkimas bus liepos 4-tą dieną j p0 pamaldų šv. Mykolo par apijos 
pas Motiejų Laukaitį T vai. po pietų. , bažnytinėj svetainėj.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
(susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 

2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na- 
rtic). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą. diena 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi' nariai ir nares 
malonėkite ate’itf susirinkimam ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
i susirinkimas bus liepos 8-tą dina 

■ šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30

ROSELAND, 111. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, 111. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dienia 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp.

Iškilminga mokslo metų baigi­
mo diena, paprastai vadinama ak­
to diena, džiaugsmo diena ne tik­
tai mokslą baigiantiems jaunuo­
liams, bet ir jų tėvams, mokyto­
jams ir apskritai šviesuomenei. 
Džiaugiasi tėvai, matydami savo 
vargų ir rūpesčių gražias pasė­
kas; džiaugiasi mokytojai, maty­
dami, kad jų įdėtas darbas nenu­
ėjo veltui; džiaugiasi ir plačioji 
šviesuomenė, kad jų eilės padidė­
ja, kad bus kuomi darbe pasiva­
duoti.

Artimiausia tosios šviesuome­
nės dalis, žinoma, yra anksčiau 
baigusieji ta pačią mokslo įstai-

■ gą, taip vadinamieji — alumnai. 
Marianapolis, arba savo pirmuose 
gyvenimo metuose Marian Hills, 
išleido pasaulin jau dešimtį lai­
dų. Jie visi sudaro Amerikos Lie­
tuvių Kolegijos, arba įvardžiau 
pasakius Marianapolio, alumnų 
kadrą siekiantį pusantro šimto 
įtarių.

ALUMNŲ DRAUGIJA.—Šių 
metų alumnai iškėlė mintį suor­
ganizuoti visus Amerikos Lietu­
vių Kolegijos alumnus į vieną 
draugiją. Beveik visiems alum- 
nams buvo išsiųsti pakvietimai at- 

i vykti į steigiamosios'Marianapo- 
' lio alumnų draugijos susirinki­
mą. Daugelis, besimokinančių ki­
tose aukštose mokyklose negalėjo 
atykti, nes atostogos nebuvo dar 
prasidėję. Visgi atvyko kelios de­
šimtys alumnų ir vietiniai alum­
nai sudarė nemažą skaitlinę. Su­
sirinkimas įvyko birželio 12 d. Po 
iškilmingosvakarienės įvyko stei­
giamasis posėdis. Susirinkimą 
atidarė kolegijos pirmutinis inda- 
bartinis rektorius kun. dr. J. Na­
vickas, sveikindamas susirinku­
sius ir kviesdamas savo buvusius 
mokinius į bendrą darbą, kad su­
jungtomis jėgomis buvusieji ir e- 
samieji marianapoliečiai galėtų 
dirbti Amerikos lietuvių kultūri-j 
nimo darbą.

Susirinkimas su dideliu entu­
ziazmu užgyrė alumnų draugijos 
būtinumą. Visu pirmu aptarė 
svarbesniuosius susitvarkymo ir 
numatyto darbo dėsnius, tiksliau 
pasakius savo kultūrinio darbo 
gaires; Nutarta, kad Marianapo-

L Zigmantas Vincas Gailiūnas, 
Hartford, Conn.

2. Stasys Juozas Butkus, 
Newark, N. J.

3. Adolfas Jonas Savickas, 
Brockton, Mass.

4. Jonas Antanas Stočkus, 
Chicago, Ill.

5. Vincas Tanias Biekša, 
Elizabeth, N. J.

G. Jonas Augustinas Pusčius, 
Athol, Mass.

7. Pranas Antanas Pranskus, 
New Britain, Conn.

8. Jonas Klemensas Blaževičius, 
Lawrence, Mass.

9. Alfonsas Bronius Janušonis, 
So. Boston, Mass.

Toliau sekė kolegijos aktas. 
Kolegistų vardu atsisveikino stud. 
Bronius Rusteika (So. Boston, 
Mass.). Alumnų vardu atsisveiki­
no Povilas Sabulis (Ansonia, Ct.). 

I Kadangi Connecticut valstybės 
senatas suteikė Marianapolio ko­
legijai teisę duoti laipsnius, tai 
šalia dalinamų diplomų studen­
tams, aukščiausiais pažymiais 
baigusiems mokslą, buvo įteikti 
humanitarinių mokslų kandidato 
—associate of arts—laipsnis.

Kolegijos-bendrąjį-mokslų ruo­
žą baigė ir diplomus gavo šie stu- 

I dentai:

1. Antanas Petras Blažaitis, 
Pittsburgh, Pa.

2. Jonas Vincas Mikclionįs, 
DuBois, Pa.

3. Augustinas Andrius Petraitis, 
Chicago, Ill.

4. Jonas Antanas Petrulis, 
New Haven, Conn.

5. Leonardas Jurgis Gilis, 
Waymarth, Pa.

G. Bronius Jonas Radzevičius, 
Minersville, Pa.

7. Petras Jokūbas Ališauskas, 
Simpson, Pa.

8. Juozas Antanas Remeika, 
Bloomfield, N. J.

9. Pranas Jonas Bulovas, 
Brooklyn, N. Y.

10. Benediktas Marčiulionis, 
Goodman, Wis.

Vi rx /A ii U ix i 1 Lz U, iVlivil. v “ ** H* .... . .. .. , •
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną; "pkunas bus liepos _ 4-tą dieną 

i parapijos mokyklos j va' P° PietV, bažnytinėj svetainėj.
HARRISON, N. J. — 165 kuopos 

Į susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
7 vai. vakare pbbažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.
susirinkimas bus liepos 4-ta dieną 

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
šv. Jurgio parapijas mokykloj. Pra­
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. 
susirinkimas bus liepos 

l 2-rą vai. po pietų pas Al. 
ną.

W. FRANKFORT, III. 
susirinkimas bus lienos 
tuojau po sumos pas Joną Nocuši.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-t:,; dieną 
1 vai. pu pietų pobažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus lienos 4-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus liepos^ 4-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis j susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmes. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus liepos 4-ta dieną 
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, 
susirinkimas 
7 :30 vakare 
M. Sadauską, 
Iii.

tuoj po sumai 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos j 
susirinkimas bus_liepos 14-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos; 
susirinkimas bus liepos_ 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnjdinej salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos; 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną j 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

SCRANTON, Pa. -— 83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos; 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—-92 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

CHICAGO, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą _ dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. 
susirinkimas bus 
Dievo Apvaizdos . . .
kambary. Pradžia 1 vai. po' pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus lienos 4-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. I vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas 'bus liepos 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių. ,

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus lieęc.s 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinįkimab bus liepos 11-tą dieną

— 101-mos kuopos 
liepos 4-tą dieną 

parapijos mokyklos

— 205 kp.
4-ta dieną

B. Krikščiu-

— 207 kp. 
4-tą dieną

UI. — 255-tos kuopos 
bus liepos 8-tą dieną 
pas finansų raštininką 
509—154 St., Harvey,

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
kp. pirmininko A. Simino namuose.' 
Į BINGHAMPTON, N. Y.—270kp. 
susirinkimas bus. liepos 11-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetąi- 
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus liepos __ 4-ta dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus liepos 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les

4-tą diena

4-ta dieną

4-ta
Visi
savo

dieną 
malo- 
duok-

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos par. svet. 
lyvaukit.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos

Humanitarinių mokslų kandi­
dato laipsnius gavo šie studentai:

302 kp. 
■liepos 4-tą dieną 
pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp. 
liepos 9-tą dieną 

Šv. Nesiliaujančios 
Visi nariai da-

SHENANDOAH, PA

259 kuopos susirinkimas| 
I bus liepos 4-tą 2 vai. po pietų baž- 
[nytinėj salėj. Visi nariai susirin­
kite. Reikės išrinkti naują pir­
mininką į vietą mirusio a. a. Miko ; 
Zaikausko. Kurie esat skolingi, 
malonėkit užsimokėti duokles, 
kad neliktumėte suspenduoti.

M. JanulevičiuSj rašt.

40-tos kuopos susirinkimas 
bus liepos 4-tą dieną bažnytinėj 
salėj pirmą vai. po pietų. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes y- 
ra labai svarbus susirinkimas del ! 
jūsų visų labo.

Jonas Kerevičius, pirm. į 
Jieva Jurkevičienė, rašt.

BINGHAMTON, N. Y

270 ikuopos susirinkimas 
iš liepos' 4-tos perkeliamas į lie­
pos litą- Perkeliama dėl to, kad 
daug ku.opos narių tą dieną išva­
žiuoja svečiuotis.

Jonas Bardis, pirm., 
Pranas Rakauskas, rašt.

Hollywood, Cal.—Birželio 25-tą 
mirė anglų artistas Colin Clive. 
37 metų amžiaus '

1. Albinas Juozas Gurklys, 
Waterbury, Conn.

2. Albinas Adolfas Šeputa, 
Brockton, Mass.

3. Jonas Juozas Parulis, 
Worcester, Mass.

4. Jonas Krizostomas Petrauskas, 
Gardner, Mass.

5. Mikas Pranas Tamulevičius, 
Worcester, Mass, (cum Įaudė)

6. Antanas Stasys Dranginis, 
Cumbola, Pa. (eum Įaudė)

7. Povilas Petras Sabulis, 
Ansonia, Ct. (eummagna Įaudė).

L. K.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivięnymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz­
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir­
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko­
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais­
vamaniais; Susivięnymo Įsteigimas, jo jaunosios die­
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris?-
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or­

deriu. į, ’L y
Užsisakydami prenumeratą išpildykije ir kartu su pi­

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiui!.

Vardas-pavardė
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ŠVENTOJI VALANDA
(Maldos ir Giesmės)

Žinomas tikybinio ir pasaulinio 
turinio knygų autorius, Wilkes- 
Barre, Pa., Šv. Trejybės parapi­
jos klebonas kun. J. K. Miliaus­
kas vėl išleido naują knygelę 
“Šventoji Valanda,” susidedančią 
iš maldų ir giesmių.

Autoriaus nurodymu, “Švento­
sios Valandos tikslas yra daly­
vauti Jėzaus Širdies kančibs 
skausmuose, atlyginti už žmonių 
nedėkingumą, melsti pasigailėji­
mo nusidėjėliams ir permaldauti 
Dievo rūstybę.”

Turiny yra šios giesmės: “C 
Salutaris Hostia,” “Prieš taip di­
dį Sakramentą” (su gaidomis). 
“Jėzau, prie manęs ateiki” (su 
gaidomis), “Dievas mūsų prieg­
lauda” (su gaidomis), “Šventas 
Dieve” (su gaidomis), “Šv. Jė- j 
zaus Širdies Litanija,” “Tantum 
Ergo,” “Garbinkime Šv. Sakra­
mentą,” “Laba naktis, Jėzau”; 
maldos: “Tikėjime! Aktas,” “Šv. 
Alfonso Liguorio malda," “Pa­
aukojimas žmoniųgiminės Šv. Jė­
zaus Širdžiai,” “Amžinoji padė­
ka Šv. Jėzaus Širdžiai,”
ginimo Aktas Šv. Jėzaus Šir­
džiai,” “Palaiminimo prašymas,” 
“Melskimės” ir “Garbinimai.”

Knygutės kaina 15 centų; i- 
mantiems daugiau — duodama 
nuolaida.
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lesčio ir džiaugsmo ašaros biro 
per veidą.

Bažnyčia buvo pilna žmonių, 
kurie susirinko iš visų miesto 
kraštų pagerbti brangų Lietuvos 
svečią.

Mes New Haven’o lietuviai di­
džiuojamės, kad turėjom pirmu­
tinę progą savo tarpe turėti gar­
bingą svečią J. E. vysk. M. Reinį. 
Nuoširdžiai sveikinam ir linkim 
stiprios sveikatos ir Dievo palai­
mos, kad sėkmingai atsiekus sa­
vo prakilnų tikslą.

Šeštadienio rytą svečias atlai­
kė šv. mišias ir pasakė pamokslą. 
Po pietų aplankė Yale universi­
tetą, miesto knygyną, taipgi ki­
tas žymesnes įstaigas. Vietos a- 
merikoniški laikraščiai gražiai 
aprašė apie J. E. vysk. M. Reinio 
atvykimą ir talpino paveikslą pir­
muose puslapiuose.

Garbė lietuviams šioj išeivijos 
šaly susilaukus tokio garbingo ir 
didžio mokslo svečio.

Ačjū gerb. mūsų klebonui už 
pastangas padėtas šiame svarbia­
me ir prakilniame reikale.

Koresp.

Laivu Ekskursija į Roton 
Point Conn.

Švč. Trejybės parapija New­
ark, N. J.,, ruošia laivu ekskursi­
ją liepos ji čl. 1937 m. į labai gra­
žią vietą Conn, valstijom

Iš Newarko laivas išplaukia 9 
valandą ryte, . nauju laivu. Nuo 
Center St, Pasaic upės, kur pri­
eina visi gatvekariai ir autobu­
sai iš visos New Jersey valstijos. 
Laivas “Mayfair” gražus, greitas. 
Puiki vieta šokiams. Orkestras 
gros visokius šokius važiuojant ir 
parvažiuojant. Laive bus valgių 
ir skanių gėrimų.

Kviečiu visus lietuvius, kaip 
newarkiecius, taip ir svečius, at­
vykusius iš kitų miestų, o ypač 
iš Pennsylvanijos, į minėtą eks­
kursiją.

Mišios tą dieną bus laikomos 
6 ir 7 valandą, o paskui visi 
trauksime į jūyas.

Klebonas kun. I. Kelmelis

J. E. Vyskupo M. Reinio 
Atsilankymas

Penktadienį, birželio 18 d., at­
silankė į mūsų koloniją garbin­
gas svečias J. E. Vilkaviškio vys­
kupas Mečislovas Reinys.

Pusė po septynių vakare iškil­
mingai su procesija buvo atlydė­
tas į bažnyčią. Procesijoj daly­
vavo jaunimas, kuris tarnauja 
prie mišių ir Marijos Vaikelių 
draugijos narės. Taipg dalyvavo 
svečiai kunigai, kurių tarpe ma­
tėsi kun. J. Ambotas iš Hartford, 
kun. J. Aleksiūnas iš Brooklyn, 
kun. J. Balkūnas iš Maspeth, L. 
L, ir vietos klebonas kun. M. Pan­
kus.

Bažnyčioj vidurinis takas bu­
vo išpuoštas palmomis; altoriai 
taipgi buvo papuošti gražiomis 
gėlėmis. Tas viskas sudarė gra­
žų ir jaukų reginį ir kėlė kiek­
vieno sielą prie Aukščiausio. Prie 
altoriaus buvo padarytas ir tin­
kamai papuoštas sostas ant kurio 
Sėdėjo vyskupas.

Kun. M. Pankus atkalbėjo li­
taniją prie Saldžiausios Širdies 
Jėzaus. Jo Ekscelencija vysku­
pas M. Reinys pasakė turiningą 
ir pamokinantį pamokslą, kuris 
palietė kiekvieno klausytojo širdį 
ir sužadino jausmds stipresniarr 
tikėjimui. J. E. vysk. M. Reinys 
yra apdovanotas stipriu balsu ir 
gražia iškalba, kuria patraukia 
visų klausančių mintis prie savęs

Sekė palaiminimas Šv. Sakra­
mentu. kurį davė pats garbingas 
svečias J. E. vyskupas M. Reinys, 

i. 
sų prieš 12 šis klausimas atidėtas | subdiakonu _ kuA j Balkūnas. 
kitam seimui. \

1:30 vai. po piet posėdis baig­
tas. Waterburieciai surengė at-

lietuvių Legijono laimėjimas bu­
vo geriausias lietuvių pasirodyk 
mas miesto istorijoje.

Vakare posėdžių salėje buvo 
šokiai,—nemokama Įžanga ir val­
giai.

Birželio 20 d.’ 9 vai. ryte seimo 
dalyviai ir dalyvės organizuotai 
dalyvavo pamaldose šv. Juozapo 
bažnyčioje, užimdami rezervuo­
tas vietas. Pamaldas laikė kun. 
Gradeckas, ir seimui pritaikintą 
pamokslą pasakė malonus vietos 
klebonas kun. J. Valantiejus.

Antras posėdis vyko liet, parke 
Lakewood. Dalyvavo 30 atstovų 
balso teise. 5rjį seimą kvietė pas 
save New Yorko ir Hartfordo at­
stovybės ir buvo paskirta komisi­
ja vietai patikrinti, bet vėliau 
hartfordiečiai atsiėmė kvietimą ir

Lietuvių karo veteranų Seimas 
įvyko birželio 1.9-20 dd. Water­
bury, Conn.

Pirmas posėdis atidarytas Po­
litikos Klubo salėje, 48 Green St. 
birželio 19 d. 11 vai. ryte.

Pristačius vėliavas, sukalbėjus 
maldą ir pagerbus žuvusius,gink- 
lo draugus, vadovavimą perėmė 
vyr. vadas J. Kavaliauskas. Sek­
retoriavo vyr. adjutantas adv. K. 
Jurgėla. Prezidiuman pakviesta 
ir moterų talkos vadovė p. K. 
Norkūnienė.

Telegramomis sveikino Water- 
burio Katalikiškų Draugijų Fe­
deracijos vardu p. A. Aleksis, ir 
Legijono vyr. gydytojas kap. dr. 
J. Bučnys iš Baltimore, Md. (Laiš­
ku sveikino adv. A. O. Šalna iš 
Bostono. Vardošaukiu patikrin-i
ta, kad dalyvauja balso teise 38 tu0 būdu 5’tas *eimas ivVks New 
atstovai ir 4 jų pavaduotojai, bei į York’e‘ Siame Posėdy svarstytį 
eilė svečiu. Atstovaujami Da-į da'Jgiausiai tekniški klausimai-k’ 
riaus-Girėno postas 1 Nr. New a’ istatll aiškinimai, susitvarky- 
York’e, Stasio Radzevičiaus 4 mas- ntualas. Nutartą orgamzuo- 
postas New Britain’e, Silvestro tai dalyvauti Bostono Am. Legi- 

y‘ Stoknos 6 postas Waterbury, ir Jono Stepo Dariaus posto išvy-
i Fridriko Sabonio 7 postas Hart-, 
forde.

Iš raportų paaiškėjo, kad šiuo 
metu Liet. Legijonan priklauso 
virš 300 narių ir 7 postai, ir kad 
postams užuomazgos padarytos 
Trenton, N. J.. Wilkes-Barre, Pa., 
Amsterdam, N. Y. ir New Haven,

koje tikslu patraukti bostonie­
čius ginklo draugus į Lietuvių 
Legijono eiles, ir sykiu aplanky­
ti ir pagerbti savo vyr. vado pa­
dėjėją adv. Šalną (daug kas pra­
našauja, kad 1938 m. seimas jį iš- į 
rinks vyriausiu vadu). ' !

Daug triukšmo sukėlė (Lietuvos
Conn. Čikagos postas neveiklus, skolos Amerikai panaikinimo ar- ■ ~
o Bostone dėl neišaiškintų prie- ba sumažinimo klausimas. 18 bai- diakonu buvo kun. J. Aleksiūnas
žasčių lietuviai veteranai susibū­
rė j Amerikos Legijono postą. 
Nutarta dėti pastangų, kad Či-

Pamaldų metu gražiai giedojo 
vargoninkė p-lė A. Kazakevičiū­
tė ir p-lė O. Dubinskaitė iš An­
sonia, Conn. Taipgi šv. Kazimie-

PITTSBURGH, Pa. (Mt. Pro­
vidence). — Visiems pittsbųrgh- 
iečiams yra labai svarbu žinoti, 
kad yra dedamos didelės pastan­
gos prisirengimui prie Lietuvių kagos ir Bostono Amerikos Le-
Dienos. gijono lietuvių postų nariai įsto- stovams priešpiečius, kame kal-

Ši Lietuvių Diena bus švenčia- tų ir į Lietuvių Legijoną. Seimas i bėjo po vieną postų atstovą. Vėl į ro parapijos choras.
ma liepos 4-tą dieną, Seserų Pran- padėkojo vyr. inspektoriui kap. grąžinta harmonija organizacijo-! Ceremonijoms pasibaigus, J. E.
ciškiečių ūkyje. Tos dienos visi P- Jurgėlai už jo kūrybines pa- je ir išsiskirstyta graži'.i ūpu. Se- vyskupas M. Reinys eidamas iš

stangas. Moterų Talkos daliniai kė gegužinė. bažnyčios laimino visus. Vargo-
šiuo metu veikia tik New Britain, Bendrai imant, seimas gražiai į ninkė iškilmingai vargonais gro- 
Waterbury ir Hartford. pavyko ir pagelbėjo sustiprinti jo “Sužadink Jausmus Kiekvie-

ciškiečių ūkyje. Tos dienos visi 
Pittsburgh’o ir apylinkės lietely 
viai laukia, nes tai yra diena, ku­
rioje visi lietuviai be jokio skir­
tumo susirenka krūvon.

Lietuvių Diena yra rengiama 
Šv. Pranciškaus Rėmėju, susijun- 
kurie rengia įvairiausią ir trukš- 
mingiausią programą.

Trečias dalykas, kad tikimės 
nepaprastų pasisekimų dėlto, kad 
Lietuvių Katalikų Federacija pa- 
gusių visų Pittsburgh’o skyrių, 
žada remti, padėti ir pagelbėti. 
Kur tik Federacija prideda savo 
jėgy^t^nų^ina dideli ir naudin­
gi dalykai. Bus nepaprastai įvai­
ri diena. Rengimo Komitetas

Kazokas ir Žąsis
Karo metu rusų kariuomenėje buvo 

duotas griežtas įsakymas, draudžiąs 
kareiviams be specialaus įsakymo rek­
vizuoti gyvulius ir paukščius; išimtį 
sudarė tik pašto karvelių rekvizavi­
mas. Bet kartą viršila pagavo kazoką 
pešant žąsį, be abejo, pavogtą.

— Ką tai reiškia?—klausia griež­
tai viršila.

— Tai, tai.. . murmėjo pašokęs ka­
zokas—tai.. . pašto žąsis.NEBŪKŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus siigrą- 
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

Box> 305, Clinton, Indiana 
Dept. G.

2 vai, popiet apie 400 lietuvių savitarpio ryšiu? ir pažintis. nas Sutvėrime.” rištiesų,
■ ištraukė į paradą, surengtą V. F. . Savanoris jausmai buvo sužadinti, nes gai-
W. Conn, valstybes ' sąskrydžio' - ' “ ........
proga. Netikėtai, Lietuvių Le- 
gijonas gavo pirmenybę prieš vi­
sus kitus parado dalinius: pir­
mieji žygiavo du batalionai ka- 
riuomenės, po to sekė Lietuvių i 
Legijono batalijonas su 2 orkes-i 
trais, ir jų užpakaly sekė V.FW , 
ir kiti daliniai.

Lietuvių batalionas sudarė ne­
paprastą įspūdį. Pryšaky 3 lie­
tuviai skautai nešė ilgą plakatą,

i “(Lithuanian Legion of America.” 
Po to sekė automobilis su auksi­
ne žvaigžde, katųe sėdėjo 2 ar 3 
“Aukso Žvaigždės Motinos” (taip I 
vadinamos motinos, kurių sūnūs 
žuvo karo lauke). Sekė vyr. va-į 
das J. Kavaliauskas, “Purple 
Heart” ordino karžygiu-lydimas į 
pilnai uniformuotų ir gausiai de-1 
koruotų kap. P. Jurgėlos, J. Ši­
monio ir _ „
neuniformuoto adv. T. Kubiliaus.! 
Toliau sekė Amerikos ir Lietuvos | 
vėliavos, :Šv. Juozapo liet, para-! 
pijos švilpukų ir būgnų orkes­
tras, vadovaujamas J. Stokes, 
4-to posto nariai su vėliavomis, 
moterų talka, 7-to posto nariai 
su vėliavomis, moterų talka, Re­
public švilpukų ir būgnų orkes­
tras, vietos 6-to posto nariai su 
vėliavomis, ir po to posto moterų 
talka. Po to sekė du gyvieji pa­
veikslai : vienas vaizdavo “Litu- 
anicą” nukritusią girioje, antras 
paminklą visiems žuvusiems lie­
tuvių kariams. Gyvuosius vaiz­
dus parūpino vietos lietuvių or­
ganizacijos.

Po parado Brassco parke įvyko 
orkestrų rungtynės. Šv. Juoza- 
po parapijos lietuviukai laimė­
jo jdu pirmuoju prizu: kaipo 
skaitlingiausias dalinys, ir kai­
po geriausias. Prizus tuojau į- 
teikė VFW Conn. Departamento 
pareigūnai ir linksmi, nuvargę 
jaunuoliai atžygiavo į Legijono 
Seimo posėdžių salę, kur buvo 
trukšmingai sutikti ir pavaišinti. 
Visi gėrėjosi parneštais sidabro 
prizais.

Miesto majoras ir valstybės vi- 
ce-gubernatorius p. Hayes viešai 
pareiškė raporteriams ir savo svi­
tai, kad Lietuvių Legijono dali­
nys buvo dailiausias, drausmin­
giausias ir padarė geriausią Įspū­
dį, ir kad bendrai nepaprastas

nas Sutvėrime.” Hštiesų, visų

SIDABRINIS ŠVENTO JURGIO 
PARAPIJOS JUBILIEJUS

Utica, N. Y. — Šiais metais Uti- 
koj tarp lietuvių nepaprasti įvy­
kiai—25 metų šv. Jurgio parapi­
jos jubiliejus! Nors ši Utikos pa­
rapija yra viena iš mažiausių lie­
tuvių parapijų Amerikoj, bet Uti­
kos lietuviai gali tuo pasigirti ir 
net pasididžiuoti, pasižiūrėdami į 
kitas kai kurias, kad ir dideles, 
bet pilnas peštynių parapijas, kad 
Utikoj žmonės visi kaip vienas 
gražiai ir sutartinai darbuojasi. 
Čia visi gražiai klauso savo dva­
sios vado, bažnyčios komitetas su-: džių ir per kelias dešimtis metų.

į tartinai darbuojasi su klebonu, tai 
ir adv. K Jurgėlos" bei i bepigu švęsti ir 25 metų jubilie- ’ 

jų! :
Neminėsiu Utikos šv. Jurgio 

parapijos istorijos,' nes jos gerai 
nežinau, bet kiek iš dabartinio 
žmonių elgesio galima spręsti, čia 
esą lietuviai yra geri katalikai, 
nėra tarp jų jokio nepageidauti­
no plauko atskalūnų ar Bažny­
čios priešų. Jei koks ir neina baž­
nyčion, tai jis nei neužgaulioja 
kitų.

Dabartinis klebonas kun. dr. 
Augustinas Šimkus savo gražia 
dvasia žavėte žavi žmones ir 
traukte traukia prie Švenčiausios 
Jėzaus Širdies. Jis supranta, jei 
dvasinis parapijos gyvenimas bus 
geras, tai visi gyvens vienybėje 
ir sutikime, o tam tikslui jis da­
ro dažnai dvasines parapijos puo­
tas,—misijas ir rekolekcijas ir ra­
gina prie dažnos Komunijos. Per­
nai, atvykęs į parapiją, tuojau 
patsai davė gražias ir įspūdingas 
misijas; žmonės naudojosi Die­
vo malonėmis... Gi šių metų sau­
sio mėnesį pakvietė Tėvą Jėzuitą 
Bružiką, kuris Dievui padedant, 
sutraukė visus prie Dievo Stalo 
šeimynomis ir dar jis prisižadėjo 
atvykti birželio mėnesį duoti ju­
biliejines rekolekcijas.

Štai birželio 14 dienos vakaras. 
Bažnytėlėje pasirodo tas pats mi- 
sijonierius T. Bružikas, S. J., tik 
jau labiau suvargęs, ir savo ug­
ningais žodžiais vėl pavergia vi­
sų širdis. Dievas duoda gražų vė-

šoką orą, per visą savaitę gražiai 
žmonės lankosi, penktadienio va­
kare įvyksta įspūdingas parapijos 
konsekravimas ŠŠ. Jėzaus Šir­
džiai, o sekmadienį birželio 20 d., 
8:30 A. M. vėl visi susirenka šei­
mynomis, pasipuošę gėlėmis šv. 
Jurgio bažnytėlėm Visi eina šei­
mynomis prie Dievo stalo. 
Džiaugsmo ir meilės ašaros vilgo 
daugelio blakstienas.

Toks šventimas 25 metų.sukak­
tuvių, tai neišdils iš žmonių šir

Tėvai ir vaikai daro gražaus ir 
vieningo gyvenimo pasižadėji­
mus, gi Viešpats, atėjęs į širdis, 
tuos pasižadėjimus laimina ir sa­
vo ŠŠ. Krauju lyg pasirašo. Mi- 
sijonierius dar po šv. Mišių pra­
byla, palinkėdamas visiems gra­
žioj vienybėj ištverti iki mirties 
ir kviečia į jubiliejinių rekolek­
cijų iškilmingą užbaigimą 2 vai. 
po pietų.

Ak, kokios gražios užbaigimo 
apeigos, kurios susidėjo iš įspū­
dingo misijonieriaus pamokslo a- 
pie ištvermę, iš krikšto įžadų at­
naujinimo, Popiežiško palaimini­
mo ir galutinai palaiminimo Švč. 
Sakramentu, po kurio misijonie­
riaus skardus balsas užintonavo 
padėkos Šv. Ambraziejaus ir Au­
gustino himną “Te Deum Lauda- 
mus...”' Visų veidai nušvito Jyg 
mažų vaikelių tik ką po krikšto, 
visi žydėjo nauja jaunyste, o ro­
žės ant krūtinių darė bažnyčią lyg 
pavasario kvepiančių gėlių dar­
želiu.

Pabaigoj buvo' pašauktas foto­
grafas, kuris visus bažnyčioj sė­
dinčius dalyvius nufotografavo, 
kad dar ilgiau padarytos nuotrau- 

. kos primintų visiems apie įvyku- 
sį 25 metų Utikos lietuvių para­
pijos jubiliejų ir skatinte skatin- 

. tų atsiminti padarytus prisižadė- 
• jimus. Ilgiausių metų gerb. kle­

bonui dr. A. Šimkui, kun. misijo- 
nieriui T. Bružikui ir geriesiems 
šv. Jurgio parapijos parapijie­
čiams! X.

BALTIMORE, MD.
Kaip Baltimore Priims 

Lietuvos Svečius
Lietuviams vėl tenka pasi­

džiaugti Baltimorės palankumu 
lietuviams ir lietuvybei. Lietu­
viams teko daug kartų pasi­
džiaugti \Meryland valstijos ir 
Baltimorės miesto žygiais ir dar­
bais mūsų garbei. Dabar mums 
vėl bus naujas surprizas atvykus 
Lietuvos svečiams, kuriuos Bal­
timorės miestas priįrps ir pagerbs 
savo vardu, oficialiai.

Lietuvos sportininkai ir kiti 
svečiai į Baltimore atvyks liepos 
7 dienos vakare 7 :30. Baltimore 
and Ohio geležinkelio stotyje 
Mount Royal svečius pasitiks 
miesto majoro delegacija, miesto 
valdžios departamentų valdinirF 
kai ir Baltimorės lietuvių organi­
zacijų atstovai. Iš stoties svečiai 
automobiliais bus nulydėti į vieš­
butį Southern.Hotel.

To paties vakaro 8:30 viešbu­
ty Lord Baltimore Hotel įvyks 
majoro komiteto suruoštas Lietu­
vos svečių pasveikinimui susirin­
kimas, kuriame majoras p. Jack- 
son oficialiai miesto 'vardu pa­
sveikins atvykusius Lietuvos sve­
čius. Šiame susirinkime, be ki­
tų svečių dalyvaus ir Baltimorės 
lietuvių organizacijų atstovai.

To paties vakaro 9 valandą, ta­
me pačiame viešbuty įvyks majo­
ro p. Jackson’o suruoštas (Lietu­
vos svečiams pagerbti bankietas 
su visais formališkumais. Ban­
kiete dalyvauti pakviesta apie 400 
Baltimorės lietuvių, iš Washing- 
tono Lietuvos Įgaliotas Ministe- 
ris Pulkininkas Žadeikis ir Ame- 
rokos Lietuvių Sporto Komiteto 
Direktoriai iš Chicagos.

Tai toki planai, priėmimui Lie­
tuvos svečių Baltimorėje. Kaip 
matoma, Baltimore svečių pri­
ėmimui rengėsi ramiai ir tyliai, ir 
prisirengė pavyzdingai. Iš to pa- 
vyzdis turėtų būti kitoms lietu­
vių kolonijoms, priimsiančioms 

i Lietuvos svečius, kad iš to būtų
■ lietuviams ir lietuvybei naudos ir 
. garbės.

Negalima nutylėti neprisimi- 
i nūs, kad baltimoriečių žygiams
■ ir darbams labai daug gelbsti su-
■ manus ir įtekmingas mūsų tau-
■ tietis teisėjas W. F. Laukaitis.

ALSK Korespondentas

A. L. R. K. Vargoninkų Są 
jungos 26-tas seimas, kaip jau 
skelbta, įvyksta S. Boston, Mass., 
liepos 6-tą ir 7-tą dienomis.

Šeiminės mišios prasidės 9-tą 
valandą ryte, liepos 6-tą dieną šv. 
Petro lietuvių bažnyčioj, Fifth 
St., tarp B ir C gatvių, So. Bos­
tone. Per mišias pamokslą sa­
kys Jo Ekscelencija vyskupas M. 
Reinys. Visi vargoninkai yra 
prašomi prisirengti ir dalyvauti 
mišiose. Mišios giedamos grego- 
rinės (Jesu Redemptor). Randa­
si Kyriale Romanum. Prašom vi­
sų muzikų, kurie pageidauja gie­
doti mišias, pribūti pratybon vie­
na valanda anksčiau. Nedalyvavę 
pratybose negiedos.

Tuoj po mišių seimo atidary­
mas. Sesijos bus laikomos ne pa­
rapijos salėj, kaip pirmiau buvo 
skelbta, bet Municipal salėj, E. 
Broadway, tarp G ir H gatvių, So. 
Bostone.

Liepos 6-tą dieną, pirmą valan­
dą po pietų bankietas pagerbimui 
vyskupo Reinio ir dalyvaujančių 
vargoninkų. Bankietas įvyksta 
parapijos salėj, 492 E. Seventh 
St., So. Boston, Mass.

Liepos 6-tą, aštuntą valandą va­
kare, šeiminis koncertas Munici­
pal salėj. Šiame koncerte taipgi 
dalyvaus J. E. vyskupas Reinys 
ir tars sveikinimo žodžius South 
Bostoniečiams, kurie negalės da­
lyvauti bankiete. Koncertinei 
programai užsibaigus, bus jauni­
mui linksma pramoga.

Šiuomi dar sykį kviečiam vi­
sus muzikus, kurie norėtų prisi­
dėti prie šeiminio koncerto. No­
rintieji dalyvauti, malonėkit pra­
nešti seimo rengėjams, kaip tik 
greit galima.

Liepos 7-tą sesijos Municipal 
salėj. Vakare privatus seimo da­
lyviams parengimas.

Šiuomi pranešam atvyksian- 
tiems vargoninkams, kurie norė­
tų apsistoti pas privačias šeimas, 
kad kreiptus tuo reikalu į Seimo 
rengimo komisiją ir vietos bus 
skiriamos visiems.

Šiuomi taipgi raginam visus 
vargoninkus dalyvauti savo 26-me 
seime. Pasirodykim tikri jauni­
mo vadai, energingi darbininkai 
Dievui ir Tėvynei.

Dėl informacijų prašom kreip­
tis į

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“AUŠRA,” Marianapolio aukštesnio­
sios mokyklos ketvirtosios klasės lei­
dinys. Marianapolis, 1937 m.

“ŽIDINYS,” literatūros, mokslo, vi­
suomenes ir akademinio gyvenimo mė­
nesinis žurnalas. Nr. 5-6. Gegužės- 
birželio mėnesių, 1937 m.

“TIESOS KELIAS,” religijos, do­
ros mokslo ir visuomenės gyvenimo 
mėnesinis žurnalas. Nr. 6, birželio 
mėn., 1937 m. .Kaunas.

Gudrus Prieš Gudrų
Vienas žmogus dėl svarbios bylos 

norėjo pasiklausti advokato nuomo­
nės, bet neturėdamas kuo užmokėti, 
pakvietė advokatą pietų. Pietų metu 
gudriai išklausinėjo ir gavo gerų pa­
tarimų, kuriais pasinaudojęs bylą lai­
mėjo. Po kelių dienų žmogelis gauna 
sąskaitą apsimokėti už teises patarna­
vimus. Žmogus,' norėdamas advokatui 
tuo pačiu atsimokėti, pasiuntė jam 
sąskaitą už pietus. Advokatas sąskai­
tą apmokėjo, bet gudruolį žmogelį 
patraukė į teismą už.. . laikymą val­
gyklos be leidimo.

DAINUOKIM

WATERBURY, CONN.

Rapolas Juška,
86 Tonawanda St., 

Dorchester, Mass.

Busimasis uošvis: Turiu pranešt 
tau, ženteli, labai nemalonią žinią, kad 
vakar bankrutavus bankui, aš nete­
kau viso savo turto.

Kandidatas į žentus: O, aš negaliu 
leisti, kad tamsta visko netektum. Aš 
tamstai paliksiu tamstos dukterį.

“Garsas” išleido vadina­
mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietūosę, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.• \

Užsišakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South Št., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, verte Kun. J. K. Miliauskas

Studentai Rengiasi Seimui
Vietinė Studentų kuopa stro­

piai rengiasi į metini “Studentų 
ir Profesijonalų” sąjungos sei­
mą, kuris įvyks šių metų liepos 
mėn. 7 ir 8 dienomis Marianapo- 
ly, Thompson, Conn.

Šie atstovai bei atstovės oku­
puos didžiausią lietuvybės pilį 
Naujoje Anglijoje: M. Vaičiūtė, 
E. Jokšaitė, H. Stulginskaitė, A. 
Staseliūnaitė, V. Klimas ir dr. F. 
Hill—Aukštakalnis. Rap.

PAIEŠKO
Antano Verzevičiaus, kilusio iš Sim­

no valsčiaus, Alytaus apskrities, gimi­
nes Lietuvoje rašo man laiškus ir no­
ri apie jį žinių. Jis pats, ar kiti jį ži­
nantys malonėkite pranešti šiuo adre­
su: Antanas Gumauskas, 704 Ben­
jamin St., Elmira, N. J.

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną.; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

£ »4*.4*4*4m5**{**S*4»4*«{*4»4*4,*I*4*>V

“DIDYSIS SAPNININKAS” j
Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga J 
Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe * 
paveikslų-paveikslėlių. .

Kaina 75 Centai•• (t; .ui

Kreipkitės:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa. • •
»*{**|*«J»«|Mg*«|*4|»«g»*g**g»«£**£*«|**g**g*«g»*$Mg»«£*«£*«$»*£**$**§**g«*|*«£*»$**$»*£*»£«*£**|**£**£«*$«*$**$**$**$«*$*«$**$**$*>9M| •
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ELIZABETH, N. J. ŠVENTO JUOZAPO PARAPIJOS MOKYKLOS
Šv. Petro ir Povilo Parapijos 

Ekskursija
Išvažiavimas laivu į Roton 

Point, Conn., buvo linksmas. Lai- ■ 
vas geras, oras gražus pasitaikė. 
Parapijai pelno bus tūkstantis! 
trys šimtai dolerių ($1,300).

J. E. Vyskupo M. Reinio 
Atsilankymas

Birželio 20-tą aplankė mus 
brangus svečias iš Lietuvos J. E. 
vyskupas Mečislovas Reinys; iš 
Newarko atlydėjo 20 automobi­
lių; prie bažnyčios pasitiko di­
delė minia žmonių ir mokyklos 
vaikučiai su rūtų vainikais ant 
galvų.

Choras gerai giedojo Te Deum, 
Tantum ergo ir tt.

Gerb. kleb. J. Simonaitis trum­
pai supažindino publiką su atvy­
kusiu svečiu. J. E. vysk. M. Rei­
nys išdalino parapijinės mokyk­
los graduantams diplomus. Po to 
pasakė pamokslą, išaiškino, kaip 
svarbūs yra Jėzaus Kristaus iš­
tarti žodžiai; “Aš esu kelias, tie­
sa ir gyvenimas.” Kiek jie reikš­
mingi, be kurių nėra galimybės 
išlaikyti tvarką.

Po*pamokslo palaimino Šv. Sa­
kramentu.

Už pusvalandžio kun. J. šeš­
toko, J. Paulionio, J. Simonai­
čio lydimas atėjo j salę ir pra­
sidėjo vaikų programa. Vaikai 
savo uždavinius atliko pusėtinai 
gerai, svečiui patiko, visa progra­
ma buvo lietuviškoj kalboj. Pa­
sibaigus programai, svečias vėl 
turėjo tart keletą žodžių apie pa­
žangą Lietuvoj.

Po kalbos, dar sugiedojo vie­
ną dainą ir ant galo bendrai su 
publika pagiedojo Lietuva Tėvy­
nė... paskui pradėjo su visais ir 
visomis sveikintis.

Pirmadienj, atlaikęs mišias 
vysk, išvyko kitur. Vietinis

PHILADELPHIA, PA.

MOKSLO METO UŽBAIGIMO IŠKILMĖS
DAINOS DIENA

PAVYKO
ALFONSO F. PODERIO IR 

S. M. JUNKONIŪTĖS 
SUTUOKTUVĖS

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Visu Lietuvių Žiniai
Šį šeštadienį, liepos 3-čią, pa­

vakary, nuo 5:00 P. M. iki 5:30 
P. M., bus transliuojama lietuviš­
ka programa. Taipgi šio sekma­
dienio vakare, nuo 10 :00 P. M. iki 
10:15- P. M., šie du vakarai lie­
tuvių kalboje, bus girdžiami iš 
stiprios radio stoties WDAS. Tai, 
tur būt, kai kam visai netikėtai 
p. Kisielius “atgijo.” Lietuviai, 
klausykite, gėrėkitės ir didžiuo­
kitės. P. P.

ŠV. VARDO DR-JOS BASE­
BALL LYGOS KOMANDŲ 

ŽAIDIMAI
Sekantį sekmadienį, liepos 4-tą

Lygos komandų žaidimai įvyks 
sekančiose vietose:

Pittston’o komanda žais su 
Miners Mills 2 v. po pietų Valley 
View Parke “Garso” ir LRKSA
4-tos apskrities išvažiavime;

Wilkes-Barre su Plymouth 2:00 
vai. po pietų Franklin Field, 
Plymouth’e.

Sugar Notch su Kingston, 2:00 
vai. po pietų Pringle St., Kings- 
tone.

' -
SCRANTON, Pa. — Birželio1 

18-tą dieną įvyko šv. Juozapo pa­
rapijos mokyklos metinės moks­
lo metų baigimo iškilmės. Aštun­
tą valandą ryte visi mokyklos vai­
kučiai susirinko, į bažnyčią, kur 
buvo atlaikytos šv. mišias' jų in­
tencija. Tuojau po mišių buvo 
suteiktas palaiminimas Švč. Sak­
ramentu. Laike mišių ir palaimi- 
nirųp giędojo mokinių choras. Pa-I 
maldose be mokinių dalyvavo jų 
tėvai ir giminės.

Po visų bažnytinių iškilmių, 
mokiniai, jų tėvai ir giminės ėjo 
į mokyklos salę, kur gerb. kleb. 
prelatas J. V. Miliauskas gražiai 
pamokino vaikučius kaip jie turi 
elgtis vasaros metu ir visad gy­
venti sulyg įgyto katalikiškoje 
mokykloje mokslo. Užbaigęs sa­
vo kalbą išdalino dovanas už auk­
ščiausią laipsnį moksle sekan­
tiems :

Septinto skyriaus: Fiorentina Šim- 
kiūtė ir Juozapas Baltrušaitis.

šešto skyriaus: Eleonora Kazuky- 
naite ir Vincas Pordon.

Penkto skyriaus: Marijona Balinai- 
tė ir Stanislovas Kibauskas.

Ketvirto skyriaus: Birutė Martin- 
kaitė ir Geraldas Vaikšnoras.

Trečio skyriaus: Elena Siemenyte 
ir Leonardas Malinauskas.

Antro skyriaus: Teresė Bunevičiū- 
tė ir Stanislovas Digrevičius.

Pirmo skyriaus: Joana Kubiliūtė ir 
Edvardas Vaičaitis.

Už neapleidimą pamokų dova­
nas gavo sekantieji:

Aštunto skyriaus: Ona Bernotaitė, 
Viktorija Bunevičiūtė, Leona Ilgavy- 
žytė, Lilijona Janušaitė, Lilijona Kir- 
velevičiūtė, Adelė Makštutytė, Uršu­
lė Paulauskaitė, Eleonora Ramanaus­
kaitė, Gertruda Sumbrytė, Petras Le- 
liuga, Juozas Selvenis.

Septinto skyriaus: Genovaitė Ančiu- 
kaitytė, Elzbieta Balynaitė, Marce­
lė Baranauskaitė, Konstancija Malins- 
kaitė, Emilija Malinskaitė, Elena Ra­
moškaitė, Adelė Rimkūnaitė, Eleono­
ra Skripkūnaitė, Vytautas Skripkū- 
nas, Antanas Bunevičius, Simonas 
Čepaitis, Jurgis. Gvazdauskas, Petras 
Šatas, Juozas Baltrušaitis, Vitus Ja­
nusą, Leonardas Rauba.

Šešto skyriaus: Ona Bunevičiūtė, I- 
rena Bunevičiūtė, Ona Juškevičiūtė, 
Konstancija Putirskaitė, Juozapina 
Urbonaitė, Petras Kantakevičius, An­
tanas Skėčius, Juozas Stasevičius.

Penkto skyriaus: Eleonora Bagdo­
naitė, Adelė Tvarijonaitė, Ona An- 
dziukaitė, Irena Kazlauskaitė, Elena 
Kveragaitė, Aldona Ramoškaitė, Ire­
na Šataitė, Edvardas Bunevičius, Vik­
toras. Baranauskas, Vincentas Kazo­
kas, Petras Kirvelevičius, Kazimieras 
Vaicekauskas.

Ketvirto skyriaus: Marijona Rau- 
baitė, Birutė Martinkiūtė, Emilija 
Petkūnaitė, Elena Petukauskaitė, 
Juozas Balinis, Stanislovas Bunevi­
čius, Danielius' Kazlauskas, Jonas 
Kakamavičius, Laurinas Poteliūnas, 
Jonas Vaicekevičius.

Trečio skyriaus: Ona CepalaUS- 
kaitė, Marijona Bunevičiūtė, Elena 
Semienytė, Jonas Bakšis, Mykolas 
Grigas, Česlovas Petkevičius, Albertas 
Petkevičius, Albertas Šatas.

mas” (operetė)—7 ir 8 sk. mergai­
tės; “Užgeso jau,” A. Vanagaičio5— Į 
7 ir 8 sk. mergaitės; didžiai gerb. kle- j 
bono prelato J. V. Miliausko kalba; ! 
suteikimas dovanų ir diplomų; Lietu- j 
vos himnas, V. Kudirkos—choras ir I 
publika. Muzika—Jono Vaičaičio.

Sekanti mokiniai tą vakarą ga­
vo diplomus:

Mergaitės: Arbačauskaitė Elena, 
Bunevičiūtė Viktorija, Bernotaitė O- 
na, Globaitė Marijona, Gerbutavi- 
čiūtė Ona, Ilgavyžytė Leona, Janu- 
šaitytė Lilijona, Kirvelevičiūtė Eleo­
nora, Kirvelevičiutė Lilijona, Kviet- 
kiūtė Ona, Makštutytė Adelė, Nor- 
kaitytė Konstancija, Paulauskaitė'Ur- 
šulė, Petkevičiūtė Bronė, Pipsiūtė 
Marijona, Ramanauskaitė Eleonora, 
Rimkūnaitė Elena, Rutkauskaitė Pau­
lina, Šumbrytė Gertrūda, Tamkiūtė 
Adelė, Venzlauskaitė Elena, Vilnišky- 
tė Emilija.

Bernaičiai: Dičkus Edvardas, Leliu- 
ga Petras, Martinkus Juozapas, Norei­
ka Albertas, Poteliūnas Izidorius, Ri- 
mošaitis Vincentas, Ramanauskas Jo­
nas, Sakevičius Donaldas, Sabaitis 
Juozapas, Selvenis Juozapas, Tamo­
šaitis Edvardas/

Šie aštunto skyriaus mokiniai 
gavo dovanas už pasižymėjimą 
moksle:

Už pasižymėjimą lietuvių kalbos 
moksle, prelato J. V. Miliausko do­
vaną (.$5.00) gavo Leona Ilgavyžytė; 
už pasižymėjimą tikybos moksle kun. 
J. Inčiūrps $5.00 dovaną gavo Donal­
das Sakevičius; už aukščiausią laipsni 
moksle, Wyoming Valley Liet. Mote­
rų Klubo $10.00 dovaną —Adelė Mak­
štutytė ir Albertas Noreika.

Į parengimą atsilankė tiek 
daug žmonių, kad kai kuriems 
nebuvo vietos nė stovėti. Publi­
koj matėsi daug svečių iš apylin­
kės miestų ir iš toliau. Dvasišką­
ja savo skaitlingu atsilankymu 
taip pat padarė gerą įspūdį į žmo­
nes ir vaikučius.

Visi išsiskirstė patenkinti ir 
pilni gražiausių įspūdžių.

Rap.

ŠAUNUS SODALIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS

Scranton, Pa. — Sekmadienį, 
birželio 13 dieną šv. Juozapo pa­
rapijos sodalietės turėjo nepa­
prastą išvažiavimą—“Educational 
Tour.” Anksti rytą sodalietės 
pripildė du busu ir apleido Scran 
tus. Pakely, Stroudsburge, su­
stojo išklausyti šv. mišių.. Po 
mišių tos bažnytėlės klebonas as­
meniškai sveikino sodalietės už 
gražų susitvarkymą ir elgesį. Tas 
labai palinksmino sodalietės ir jos 
dar su didesniu entuziazmu va­
žiavo tolyn.

Į New York’ą įvažiavom per 
Washington’o tiltą; iš ten, pro 
gražiausias miesto dalik, nuvyko­
me Į Zoological Garden. Ten ma­
tėme įdomių vietų, žvėrių ir daik­
tu. Iš ten nuvykome į Radio City. 
Apžiūrėjusios “Radio Miestą” ir

Lygos komandų stovis:
Pct.Won Lost

Kingston 4 1 .800
Sugar Notch 4 1 .800
Pittston 3 1 .750
Plymouth 2 2 .500
Miners-Mills 1 4 .200
Wilkes-Barre 0 5 .000

KELIAUJANTIEMS į
LIETUVĄ ŽINOTINA

Ekskursijos Į Lietuvą iš Amerikos 
jau beveik kaip ir praėjo. Bet, pa­
vieniai keleiviai vis dar tebevyksta ir 
vyks. Amerikiečiai važiuoja j Lietu­
vą aplankyti saviškius, pasigėrėti gra­
žiąja Lietuvos gamta, vasara, pasimau­
dyti ežeruose, upėse ir Baltijos jūro­
je. . •

Turistai iš Amerikos ir kitur vyks­
ta j Lietuvą Įvairiais keliais—linijo 
mis. Pažymėtina, kad ekskursijos nors 
ir išplaukė, bet 'švedų Amerikos Lini­
jos nuolatinis susisiekimas tarp New 
Yorko ir Klaipėdos yra palaikomas, 
per visą įmetą, lietuvių keleivių pato- 
gumii. Klaipėdon parvykstama ne 
traukiniais, bet laivu S. S. Marieholm, 
kuris palaiko nuolatinį susisiekimą 
tarp Lietuvos ir Švedijos.

Būsimi keleiviai prašomi kreiptis 
Į savo vietinį laivokorčfų agentą ir 
persitikrinti apie +’’umpą, greitą ir pa­
togią kelionę į Lietuvoj uostą Klai­
pėdą, per Švediją.

Antro skyriaus: Donaldas Teleiša, 
Albertas Vaicekauskas, Robertas Ve- 
salga.

Pirmo skyriaus: Gertrūda Bune­
vičiūtė, Ona Putirskaitė.

Išdalinus dovanas visi mokyk­
los vaikučiai gražiai padainavo, 
o prelatas Miliauskas visus apdo­
vanojo saldainiais.

Šeštadienio rytą, birželio 19-tą 
dieną, 8-tą valandą ryte gerb. kle­
bonas prelatas J. V. Miliauskas 
atnašavo šv. mišias šv. Juozapo 
parapijos mokyklos graduantų in­
tencija. Visa klasė buvo apsiren­
gusi gražiais drabužiais ir klasės 
spalvomis ir visi in corpore ėjo 
prie Komunijos. Tų mišių iš­
klausė visi mokyklos mokiniai, 
graduantų tėvai ir giminės.-

Sekmadienį, 7 :30' vakare, įvyko 
nepaprastai graži programa, su­
rengta šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos mokinių. Programa buvo 
sekanti:

“Karvelėli,” J. Žilevičiaus; “O kas 
i,” liaudies daina; “Ciribiribin,” A. 

Pestalozza—mokyklos choras; “Mažy­
čių šokiai”—1-mo ir 2-tro skyriaus 
mergaitės; “Amatninkai”—1 ir 2 sk. 
bernaičiai; “Jis ėjo pirmyn”—7 sk. 
bernaičiai; “Žaislų paroda”—3 skyr. 
mokiniai; “Deivės”—4 sk. mergaitės; 
“Vai-kuku”—4 sk. bernaičiai; “Jūri­
ninkų šokis”—7 ir 8 sk. bernaičiai; 
“Aš atsikėliau anksti rytelį”—5 skyr. 
mergaitės; “Eina gandas”—5 sk. ber­
naičiai; “Indijonų karo šokis”—6 sk. 
bernaičiai; “Škotiškas šokis”—6 sk. 
mergaitės; “Nuramintasvaidilosskaus-

Broadcasting stotį, nuvykome į 
Coney Island. Ten praleidę dvi 
valandi laiko pro Holland Tunnel 
kitu keliu grįžome į Scrantus.

Išvyko ir parvyko-namučių pa­
kiliame ūpe—dainuodamos. Sa­
vo namelius pasiekė dar prieš vi­
durnaktį.

' Tokio gero, linksmo ir įdomaus 
išvažiavimo merginos dar niekad 
neturėjo. Visos patenkintos, kad 
padoriai ir linksmai praleido die­
ną. Dabar atnaujintomis jėgomis 
žada dirbti įvairius’ darbelius 
savo draugijos ir parapijos nau­
dai. Korespondentė

S. TARUTIS VEDĖ
Žinomas sportininkas Stasys 

Tarutis birželio 26-tą susituokė 
su Miss Johanna Kozicki iš 
Ashley.

MIRĖ

Sekmadienį, birželio 27 d.. Sans 
Souci parke, įvyko Wyoming 
Klonio Lietuvių Dainų Diena, 
kurią surengė Liet. R. K. Vargo- 
ninkų Sąjungos Scrantono pro­
vincija.

Žmonių dalyvavo keli tūks­
tančiai.

Garbės svečiu buvo iš Lietuvos | 
atvykęs J. E. vysk. Mečislovas 
Reinys.

Pirmą vai. p. p. įvyko Šv. Var­
do dr-jos beisbolo lygos Sugar 
Notch ir Plymoutho komandų 
žaidimas.

Trečią valandą po pietų didžiu­
liam pavilijone prasidėjo garbės 
svečio sutikimo ceremonijos ir 
koncertinė programa.

Dainų Dienos rengėjų pirmsė- 
dis muzikas J. Šaučiūnas pristatė 
Wilkes-Barre kleboną kun. J. K. 
Miliauską programos vedėju.

Programos vedėjas kun. J. K. 
Miliauskas trumpai ir turiningai 
apibudino lietuviškos dainos ir 
Dainų Dienos reikšmę.

Atsižymėjusi Wyoming Klo­
nio deklamatorė Biruta Kazake­
vičiūtė trumpai pasveikino J, E. 
vysk. M. Reinį ir prisegė garbės 
ženklelį, taipgi įteikė ženklelius 
svečiams kunigams.

Ženklelius nešė M. Mikelioniū- 
tė ir M. Fiori.

Seka koncertas.
Jungtinis choras, vadovaujant 

muz. P. Karašauskui, akompanuo­
jant muz. Bulevičiui, šauniai su­
dainavo “Galingas Didis Mūsų 
Dievas”—J. Brazaičio; “Mes Pa­
dainuosim — A. Vanagaičio; 
“Kam Šėrei Žirgelį” — M. Pet­
rausko, ir “Šaulių Maršas” — A. 
Vanagaičio.

Kun. J. Kasakaitis, Pittstono 
klebonas, pasakė gražią ir trūni­
ją prakalbėlę.

Lietuviška lakštingala p. Marė 
Galinienė gražiai ir jausmingai 
sudainavo “Kregždelė”—M. Pet­
rausko ir “Manp Sieloj Šiandien 
Šventė” — Tallat Kdlpšos.

Jungtinis choras dar sudainavo 
“Vytauto Maršas” — A. Pociaus 
ir “Tu ir Aš” — A. Vanagaičio. 
Paskutinėj dainoj solo dalis iš­
pildė O. Miliauskaitė, M. Rige- 
lienė ir A. Yarrow.

J. E. vysk. M. Reinys ilgoj ir 
turiningoj kalboj vaizdžiai nupa­
sakojo apie Lietuvos katalikų jau­
nimą, jų organizacijas ir veiki­
mą, taipogi sao įspūdžius atvy­
kus į šią šalį. Apgailėtina, kad 
gražią vyskupo kalbą trukdė par­
ko mašinų trukšmas ir neramus 
publikos užsilaikymas.

Pabaigoje jungtinis choras ir 
publika sugiedojo Lietuvos him­
ną.

Jungtinio choro koncerte daly­
vavo šie chorai: Šv. Onos parap. 
choras Luzerne—vadovauja muz. 
J. Varaitis; šv. Juozapo, Duryea 
—muz. Bulevičius; Šv. Kazimie­
ro, Plymouth—muz. P. Karašaus- 
kas; Švč. Trejybės — Wilkes- 
Barre — muz. J. Stulgaitis; Šv. 
Marijos Apr., Kingston — muz. J. 
Šaučiūnas; Šv. Kazimiero, Pitts­
ton—muz. J. Kudirka.

Muz. J. Šaučiūnas padėkojo 
dvasiškijai ir visai publikai už 
skaitlingą atsilankymą.

Išvažiavime dalyvavo šie dva­
siškiai: mons. J. V. Miliauskas, 
kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Mi­
liauskas, kun. Ežerskis, kun. Kun- 
dreckas, kun. Sinkevičius, kun. 
Inčiūra, kun. Šimkonis, kun. 
Auruškevičius, kun. Baltusevi- 
čius, kun. Savulis, kun. Kupstas, 
kun. Žukauskas. K. Z.

Trečiadienį, birželio 16-tą, 
Pitttsono šv. Kazimiero bažny­
čioj kun. J. Savulis atlaikė šv. 
mišias ir surišo moterystės sakra­
mentu Alfonsą F. Poderį su Stela 
M. Junkoniūte.

Mišiii laiku giedojo šv. Agnie­
tės choras. Mat, jaunuavedė 11 
metų buvo choro narė ir sekreto­
rė.

Pamergėmis buvo jaunavedžio 
sesutė Elena Poderiūtė, Stela 
Petkevičiūtė ir Elena Krušins- 
kaitė; pabroliais buvo steito kelių 
patrolierius J. R. Krušinskas,.Jo­
nas Kapavičius ir Vincas Mil- 
čiauskas.

Jaunavedžiai, pamergės ir pa­
broliai buvo gražiai pasirėdę.

Po bažnytinių ceremonijų jau­
navedės motinos p. Elžbietos Jun- 
konienės namuose buvo priėmi­
mas.

Jaunavedys A. F. Poderis yra 
baigęs Jenkins Township High 
School, jaunavedė lankė West 
Pittston viešas mokyklas.

Jaunavedžiai apsigyvens West 
Pittstone.

Linkime geriausios kloties!
Rap.ELMHURST, PA.

MERGAIČIŲ 
REKOLEKCIJOS

Šiemet Šv. Marijos Viloje, Elm- 
hurste, yra ruošiamos ir bus lai­
komos mergaitėms ketverios re­
kolekcijos.

Pirmutinės prasidės liepos 16 
ir baigsis liepos 20-tą.

Antros nuo rugpiūčio 6 iki rug- 
piūčio 10.

Trečios nuo rugpiūčio 27 iki 
rugpiūčio 31.'

Ketvirtos nuo rugsėjo 3 iki rug­
sėjo 7.

Kai matote, laikas prie pirmųjų 
rekolekcijų jau artinasi. iLiepos 
16-toji turėtų būti minty kiekvie­
nos katalikės lietuvaitės. Bet, ži­
noma, jei kurioms mergaitėms 
pirmutines rekolekcijas nebūtų 
patogu lankyti, tai šiemet yra 
ruošiamos ketverios, kad nė vie­
na mergaitė neliktų nepasinau­
dojusi.

Taigi visos mergaitės yra la­
bai nuoširdžiai prašomos atlikti 
rekolekcijas ir praleisti kelias 
dieneles tyrame ore, Šv. Marijos 
Viloje. Taigi, mergaitės, neuž­
mirškit ir ruoškitės rekolekcijas 
atlikti.

PITTSTON
A. A. FELIKSAS PAVILEVIČIUS, 

52 m., gyv. 146 Lee Park Ave., Han­
over Township, mirė birželio 21-mą, 
palaidotas birželio 24-tą iš savo sesers 
Onos Remeikienės namų, 435 Wal­
nut St., Luzerne, šv. Onos parapijos 
kapuose. Paliko dvi seseris .ir kitus gi­
mines.

A. A. POVILAS NOREIKA, gyv. 8 
Sheridan St., Miners'Mills, mirė birže­
lio 21-mą, palaidotas birželio 24-tą šv. 
Pranciškaus parapijos kapuose. Pali­
ko žmoną, du sūnų ir brolį.

JUOZUI LEVANAUSKUI 
GERAI SEKASI

LRKSA 183 kuopos narys Juo­
zas Levanauskas, žinomo Susi v. 
veikėjo Juozo Levanausko sūnus, 
darbuojasi Social Security ofise 
Baltimore, Md. Neseniai buvo 
šauktas į Washingtona, kur sėk­
mingai perėjo . kvotimus ir to­
liau pasilieka darbuotis Social 
Security organizacijoj. Juozas 
tikisi gauti ofisą Pennsylvanijos 
valstijoj, arčiau tėviškės. Juozas 
yra baigęs Pittstone high school, 
lankęs kolegiją. Linkime jam ge­
riausios kloties!

PAREMKIM ELMHURSTO 
IŠVAŽIAVIMĄ

Štai ir vėl ateina proga mūsų 
Elmhursto vienuoles sušelpti, 
kuomet įvyks metinis piknykas, 
liepos 25-tą dieną, “Maryville 
Park,” Šv. Marijos Viloj, Elm­
hurst, Pa. Pelnas skiriamas Nu­
kryžiuoto Jėzaus Seserų globo­
jamam našlaitynui. Ten mūsų at­
silankymas atneš dvigubą naudą, 
būtent, patys praleisime linksmai 
dieną žaidimais, šokiais, užkan­
džiais ir pasišnekėjimais ir kartu 
suteiksime paramą seselėms. Tat, 
visi Į Šv. Marijos Vilą, Elmhurst, 
Pa., piknykan!

Rengėjų Komitetas

PARTY
Kiekvieną sekmadienį įvyksta 

party Maryville parke, Šv. Mari­
jos Viloj. Pelnas skiriamas šel­
pimui našlaičių ir senelių, kurie 
randasi Nukryžiuoto Jėzaus Se­
serų globoj.

Visi kviečiami atsilankyti, o at­
silankiusieji džiaugsis, nes yra 
labai gražių dovanų, kurias ga­
lės išlaimėti. Taipgi galės gau­
ti užkandžių.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

WARRIOR RUN
CARD PARTY

LRKSA 238 kuopa rengia card 
partę, šeštadienio vakare, liepos 
3, po numeriu 555 Orchard St. 
Įžanga tik 25c.

Kurie mėgiate kortuoti—atsi- 
lankykit, o praleisit smagiai lai­
ką.

Kviečia 238 kp. valdyba

!

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­

vai galima angliškai susikalbėti.
Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­

mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KINGSTON
F. JAKONIŪTĖS 

PRIETIKIAI
Birželio 24-tą Fiorentina Jako- 

niūtė, 9 metų amžiaus, gyv. 24 
Keller St., Larksville, pasiėmus 
iš savo motinos iždo 50 dolerių 
bilą, nuvyko Į Wilkes-Barre 
miestą “pavandravoti.”

Pirmiausia Jakoniūtė pasipir- 
ko visokių skanėsių, paskui nu­
ėjo į beauty parlor sutaisyt plau­
kus (užsisakė permanent wave). 
Kai su ja nenorėjo skaitytis, mer­
gaitė parodė pluoštą dolerinių. Į- 
staigos žmonės ,į jauną vandrau- 
ninkę pažiūrėjo įtartinai. Jie pa 
šaukė policiją.

Detektyvai Joseph Petroski ir 
John Williams įsisodino Jako- 
niūtę į karą ir pradėjo ieškot na­
mų. Mergaitė kiekvieną kartą pa­
duodavo skirtingą pavardę ir gy­
venamą vietą. Detektyvai sako, 
kad jie apsuko apie 40 gatvių ir 
patikrinę apie 20 vietų, kur jau­
noji panelė sakius gyvenanti. Tik 
nuvežus į Kingstono policijos 
centrą vienas policistas ją paži­
no ir netrukus mergaitė buvo tė­
vų globoje.

j kit šį pranešimą ir laiku susi­
rinkit.

Simonas Matulevičius,
209 kp. pirmininkas.

DOMINYKO KISIELIAUS 
LAIDOTUVĖS

Didelio liūdesio sukėlė giminių 
ir draugų tarpe ankstyva a. a. Do­
minyko Kisieliaus mirtis. Mirė 
sulaukęs vos 34 metų amžiaus.

Paliko žmoną, sūnelį, motiną 
ir keturias seseris.

Pašarvotas buvo savo sesers ir 
švogerio Jono ir Marės Povilaičių 

; namuose, 298 Northampton St., 
I Wilkes-Barre.
į Antradienį, birželio 22-rą, įvy-
1 ko iškilmingos laidotuvės. Po ge- 
dulo pamaldų Kingstono Šv. Ma- 

, rijos bažnyčioj palaidotas para 
j pijos kapuose, Pringle.

Grabnešiais buvo John Carroll, 
Frank Mashines, Leonas Kali­
nauskas, J. Rice, Raymond Ryan 
ir Fr. Aleksa.

PRANEŠIMAS LRKSA
209 KUOPOS NARIAMS

Iš priežasties “Garso” ir 4-tos 
apskrities išvažiavimo sekmadie­
nį, liepos 4, kuopos susirinkimas 
tą dieną neįvyks, o įvyks pirma­
dienį, liepos 5 d., 1 vai. po pietų.

Gerbiami kuopos nariai, tėmy-

a

2

a 
a

a
21

a

LUZERNE
INDEPENDENT KLUBO 

SUSIRINKIMAS
Luzerne Independent Klubas 

laikė savo susirinkimą birželio 
21-mą. Tame susirinkime nutar­
ta rengti Clam Bake. Komisijon 
išrinko Joną Motiejūną, Jurgį 
Sabaliauską, Vincą Rigelį, Leo 
Matukyną.

Buvo aiškinta apie registraciją.
Kitas susirinkimas bus liepos 

6-tą Mockaičio salėj.
KomitetasŠVENTOJI VALANDA !s

MALDOS IR GIESMES
Tik ką išėjo iš spaudos naujas vadovėlis 

Šventajai Valandai. Tai vienatinė tokia mal­
daknygė Amerikoj išleista. Telpa joje paeiliui 
visos maldos ir giesmės su gaidomis, taip, kad 
žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Katalikų Bažnyčia pagei­
dauja, kad kuo daugiausia ir visa kongregacija 
giesmes bažnyčioje giedotų. Ši knygutė kai]) 
tiktai tam tinka.

į

Kaina 15c. Daugiau imant, duodama nuolaida

Didžiąi Gerbiami Klebonai, su užsakymais 
malonėkite kreiptis pas patį leidėją

KUN. J. K. MILIAUSKAS
190 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

ivvvvvvuvvvvwvvvvvvvvvvuvvuvvuvvvvvvvvuvuuvvuvvvvvi*

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus j 
' Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, Į

! Įsigykite Knygą Į

! VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ i
j PRIŽIŪRĖJIMAS :

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias i 
] Į sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- '

j » ragaišius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, j
i[ prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­

ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. i
! Kaina Vienas Doleris !

j! Kreipkitės į j
Į “GARSO” ADMINISTRACIJĄ I
[ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. !
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Metinis Garso ir LRKSA. 4-tos Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
/

Sekmadieni, Liepos-July 4,1937
VALLEY VIEW PARKE, INKERMAN I

2-RĄ VALANDĄ PO PIETŲ BEISBOLO ŽAIDIMAS. ŽAIS STIPRIOS ŠVENTO VARDO DRAUGIJOS LYGOS PITTSTONO IR MINERS MILLS KOMANDOS 
5-TĄ VALANDĄ PARKO SVETAINĖJ PRASIDĖS DAINŲ PROGRAMA, KURIĄ IŠPILDYS WYOMING KLONIO LIETUVIŲ KATALIKŲ PARAPIJŲ CHORAI 

7:30 PRASIDĖS ŠOKIAI PRIE DIDELIO IR ŠAUNAUS VINCO TAMULYNO ORKESTRO

Standose Bus Gėrimu ir Užkandžiu
Pradžia 12 valandą dienos Įžanga 10c., vaikams veltui

LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities bertai- 
nmis susirinkimas įvyko pereitą 
sekmadienį, birželio 27-tą, šv. Ka­
zimiero parapijos svetainėj, Ply­
mouth, Pa.

Pirmin. P. Jurevičius susirin­
kimą atidarė 2-rą vai. po pietų.

Maldą sukalbėjo vietos klebo­
nas kun. A. Sinkevčius. Po mal­
dos pasveikino ir palinkėjo ge­
riausios kloties!

Mandatų komisijon išrinkti: A. 
Agurkiš, P. Balčius ir J. Mar­
cinkevičius. Tvarkos žiūrėtoju 
išrinktas vietinis Jonas Jodauga.

Sekr. J. Češkys perskaitė pe­
reito susirinkimo protokolą, kurs 
priimtas, kaip skaitytas.

Mandatų komisijai išdavus ra­
portą, pasirodė, kad susirinkime 
dalyvauja 12-kos kuopų 25 dele­
gatai : apskrities valdyba—pirm 
Pr. Jurevičius, vice pirmin. J. 
Jonavičius, sekr. J. Češkys, iždin. 
Stravinskas, iždo globėjai V. Le- 
įiokas ir J. Batvinskas, koresp. 
redaktorius M. Zujus, taip^ pat 
sprendžiamuoju balsu Susiv. Vi­
ce Prezidentas J. Venslauskas 
Sekretorius J. B. Šaliūnas, Iždin. 
V. T. Kvietkauskas.

Sekr. J. Češkys perskaitė skulp­
toriaus Petro Rimšos laišką, ku­
riame dėkoja apskrities valdybai, 
kuopoms ir nariams už 25 dolerių 
auką ir moralę jo kūrinių parodai 
paramą.

Sekr. J. Češkys, M. Zujus, J. 
Venslauskas, Pr. Jurevičius ra­
portavo apie “Garso” ir 4-tos aps­
krities išvažiavimą, kuris įvyks­
ta šį sekmadienį, liepos 4-tą. 
Valley View Parke. Raportai 
vienbalsiai priimti.

Toliau persvarstyti 14 kp. na­
rio Vilkelio pomirtinės, 28 kp. na­
rių Juozo Motiejūno ir Jono Ur-

|bonavičiaus pašalpų reikalai, ku- 
' rie laikomi baigtais.

28 kp. narys Jurgis Jaroševi- 
; čius skundžiasi dėl pašalpos. Pa­
aiškinta, kad jam priklausanti pa­
šalpa išmokėta.

J. Jonavičius, Pr. Jurevičius, 
j J. Češkys raportavo apie apskri­
ties išvažiavimą rugpjūčio 15-tą. 
V. T. Kvietkauskas aiškino apie 
eks-čempijono Jack Sharkey už- 
kvietimą. J. B. Šaliūnas kalba 
apie kvietimo sąlygas, kad dele­
gatai galėtų užgirti arba atmesti. 
J. Jonavičius išsireiškia prieš di- 

i deles išlaidas. S. Marozas paste­
bi, kad rengimas yra pavestas 
apskr. valdybai ir kaip ji padarys, 
taip ir bus gerai. Plačiai apsvars­
čius. visi išvažiavimo reikalai pa­
vesti apskrities ^valdybai.

Susiv. Istorijos reikalu, įnešta, 
paremta ir nutarta, kad apskri­
ties valdyba apsvarstytų kokio 
nors parengimo planą ir rapor­
tuotų sekančiam susirinkimui.

Sav. Marozas pakėlė klausimą 
apie “Garso” sumažinimą. Iš­
klausius Pildomo Komiteto narių 
ir redaktoriaus paaiškinimų, rei­
kalas paliktas ateičiai.

Šiame susirinkime reikalai svar­
styti paskubomis, kad delegatai 
suspėtų nuvykti ir išgirsti Dai­
nų Dienos programą Sans Souci 
Parke. ‘ Koresp.

STASYS A. KUPSTAS
— PIRMININKAS

Birželio 26-tą, American News- 
. paper Guild, Wilkes-Barre Guild 
Mo. 120, Hotel Redington laikė 
susirinkimą. Nauju vietinės gli­
des pirmininku'išrinktas Stasys 
A. Kupstas, Wilkes-Barre Eve­
ning News bendradarbis. S. Kups­
tas dažnai painformuoja angliš­
kai skaitančią visuomenę apie lie­
tuvių veikimą ir svarbesnius mū­
sų gyvenimo įvykius.

AR ŽINOTE KĄ?
ŠĮ skyrių veda JUZE

232 Zerbcy Avė., kur atidarė gražų 
[ofisą.

kituose miestuose. Pereitą savaitę jis ' 
palaidojo D. Kisielių iš Kingstono, Jo­
ną Ulpį iš Lee Park ir Povilą Noreiką 
iš Miners Mills. PARENGIMAI

Jau galima suprasti, kaip Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčia atrodys 
po .išdažymui (išmaliavojimui). Apie 
didįjį altorių jau išdažyta. Spalvos 
labai gražiai suderintos. Kdip bus už- 

Pereitą sekmadienį sėkmingai pra-'Jis netik Wilkes-Barre laidoja, bet ir I ^Uta labai „lažiai atrodys.
ėjus Dainų Dienai, kurios programa 
visi buvo patenkinti, dabar visi lau­
kia ' “Garso” ir 4-tos apskrities išva­
žiavimo, (kuris įvyks sekmadienį, lie-
pos 4, Valley View Parke. Kaip gir­
de t,.iš visos apylinkės Susivįenymo na­
riai, “Garso” prieteliai ir draugai ren­
giasi Į tą didžiulį išvažiavimą. Mat, 
savo atsilankymu nori .išreikšti “Gar­
sui” padėką už gražius apie juos ap­
rašinėjimus. Kurgi nesirengs visi va­
žiuoti! Mat, šiame “Garso” išvažia­
vime'irgi bus graži dainų programa, 
kurią išpildys didelis jungtinis choras, 
susidedantis iš šešių didžiųjų Wyoming 
Klonio lietuvių parapijų chorų. Šis 
išvažiavimas yra šeimyniškas ir drau­
giškas. Į pavakarę kaip pradeda visi 
dainuoti, tai net skamba tas “didysis” 
Inkermano miestas. Šiemet “Garso” 
išvažiavime bus parduodami iš Lietu­
vos importuoti valgiai. Yra pasižadė­
jusių svečių atvažiuoti ir iš kitų mies­
tų. Tat nei vienas liepos 4-tą nepasi- 
likit namie, o atvažiuokit į th smagų 
“Garso” išvažiavimą.

Kooperavimas yra labai gražus ir 
geras dalykas. Pereitą penktadienio 
vakarą Kingstone visi chorai laikė ge­
nerate repeticiją. Muz. J. J. Šaučifi- 
nas labai gražiai visus choristus ragi­
no dalyvauti “Garso” išvažiavime, sa­
kydamas, kad “Garsas” yra vienin­
telis laikraštis, kuris taip gražiai ap­
rašinėja chorų parengimus ir jų vei­
kimą. Ačiū p. šaučiūnui už tokį gra­
žų paraginimą. “Garsas” visuomet lai­
kė tamprius santykius su chorais, lai­
kys ir toliau.

Pereitą sekmadienį Į Dainų Dieną 
Sans Souci Parke iš Binghamton. 24. 
Y. buvo atvažiavę keli automobiliai 
jaunimo—Birutės draugijos narių. Jie 
pasirįžę atlankyti visus Wyoming Klo­
nio išvažiavimus.

Chas Leagus, populiarus ir visų 
mylimas Wyoming Klonio graborius.

Scrantono provincijos lietuvių var- i 
goninkų kuopa labai gerai veikia. 1934 
m. surengė Dainų Dieną, kur išstatė 
didžiausi jungtinį chorą ir sutraukė 

i dideles minias žmonių, šiemet gi net 
Į vyskupą M. Reinį parsikvietė į Dainų 
Dieną, kur irgi sukvietė tūkstančius 
žmonių ir išstatė didelį jungtinį cho­
rą. Tai garbė muzikams J. J. Šaučiū­
nui, J. Kudirkai, J. Stulgaičiui, P. J. 
Karašauskui, J. Varaičiui ir A. Bule-' 
vičiui. Jie pataiko publikai duoti ką 
nors geresnio.

Girdėjau nelabai smagią naujieną. ■ 
Visų mylima Wyoming Klony daini­
ninkė Mrs. M. Galinienė iš Scrantono 
neužilgo mano persikraustyti ir apsi­
gyventi Detroite. Wyoming Klonis in- 

'teligentais ir profesionalais yra “bic- 
dnas.” Jeigu tik koks atsiranda, ne­
užilgo, žiūrėk, jau jis ir didmiesty. 
Tarsi inteligentams čia nėra ateities.

Muzikas Vaičiūnas per daugelį me- ' 
tų vargonįnkavęs Scrantone šv. My­
kolo parapijoj, sų žmona išvažiavo 
visiškam apsigyvenimui į Lietuvą. Da- j 

' bar šv. Mykolo bažnyčioj groja svetini- j 
į taute mergina.
■ i

Kingstono smarkusis graborius Wm. 
įšuikvietis išsitaisė gražų namą ir* per- i 
; sikraųstė iš Edwardsvilles į Kingstoną, I
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i JUSTINO BEER GARDEN AND ANNEX |
* 427 E. Northampton St. Tel. 39301 v
* J
* Norėdami išsigerti stiklą gero šalto alaus, nepamirškit *
J savo draugo JUSTINO. Jis maloniai patarnaus visiems. *

I ^*-K****:frf **********************<*********************►

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi­
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpjūčio 1, 1937, parapijos kieme, 
Kingston, Pa. Įžanga 25c.

CLAM BAKE rengia Jonas Adomaitis 
Sekmadienį, liepos 11, 1937, Gras- 
dale Parke, Mountain Top. Gera 
muzika ir pasilinksminimas. Tikie- 
tas $2.50.

“GARSO” IR LRKSA 4-TOS APS­
KRITIES IŠVAŽIAVIMAS įvyks 
sekmadienį, liepos 4-tą, Valley View 
Parke. Bus įvairi programa ir visi 
atsilankiusieji turės gerą laiką.

CLAM BAKE rengia Jonas Adomai­
tis (65 N. Main St., Ashley) sek­
madienį, liepos 11, Grasdale Parke, 
Mountain Top. Gros gera muzika ir 
atsilankiusieji praleis smagiai Mi­
ką. Tikietas $2.50.

IŠVAŽIAVIMĄ rengia LRKSA l-ji 
kuopa sekmadienį, liepos 25, pas 
p. Mockevičienę, Silver Lake. Tas 
išvažiavimas bus tuo ypatingas, kad 

. giliukingasis asmuo, kuris turės ti- 
kietčlį, kurie parsiduoda po 10 c. 
vienas, gaus pusę statinės alaus.

BIZNIERIAI SKELBKITĖS 
“GARSE”

GEORGE’S HOTELIS i
Nakvojimui švarios, minki- ♦ 
tos lovos. Žemos kainos.
Greitas ir mandagus patar- | 
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį. |

Tėmykit numerį:

88 East Market Street !
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS, Savininkas į

i APDRAUSK PAS LIETUVĮ f

3 . ... t
Mes apdrausime jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz- %* 

•F biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- 
T jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei- ♦*» 

kale apdraudos.

| FRANK G. RECKUS CO. j
$ REALTORS AND GENERAL INSURANCE j;

£ 217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. .j. 
$ Phone 3-2916 *
♦•♦♦’.^♦.’♦‘’••J»*’«*J*«*«.*..*..***J..’..*..*..*»^*..*^.*.»*.»*.^*..’..’^.*»»*.^.»I«»J**2»»J»‘J-*J»»J*»J«*J**F*,'**»,****»'***,*J*‘»**I*‘»‘*'**‘****4****F*%*

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv, Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern 
Brook Park trečiadienių vakarais rengia parties su viso­
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip į- 
vairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:15 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.

I dr'W. R. A. BOBENf
Ji Praneša visiems savo pacijen- Ą 

tams, kad persikėlė į naują vietą £
v ir atidarė ofisą po numeriu X
* 318 So. Franklin Street £
* Wilkes-Barre, Pa. >:•
J. Telephone 2-6500 »>
T Ofiso Valandos: į
y - Nuo 9 iki 10 ryte į
£ ” 2—4 po pietų

” 7—8 vakare *
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